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VORWORT

Sehr geehrte Kreistagsabgeordnete, Stadtverordnete und Gemeindevertreter,
Sehr geehrte Blrgermeisterinnen und Blrgermeister,

Sehr geehrte Stadtrate und Beigeordnete,

Sehr geehrte Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Kommunalverwaltungen,

mit der Aktualisierung des Sozialindexes stehen umfangreiche Daten fir die Jahre 2015 bis 2020 flir den Wetteraukreis und seine 25 Stadte und Gemeinden
zur Verfugung. Fir den Wetteraukreis selbst und jede Stadt bzw. Gemeinde wurde ein eigenes Dossier erstellt.

Der Sozialindex wurde in Zusammenarbeit mit dem Institut fir Wirtschaft, Arbeit und Kultur (IWAK) der Goethe-Universitat Frankfurt am Main sowie
Fachkréaften aus verschiedenen Leistungsbereichen der Kreisverwaltung flir alle 25 Kommunen des Wetteraukreises erstellt. Flr jede Kommune wurde ein
eigenes Dossier mit 73 Indikatoren in neun Themenfeldern erstellt. Es bietet ein umfassendes Datenprofil fiir die Kommunen und den Wetteraukreis und soll
in Zukunft mit aktuellen Daten fortgeschrieben werden.

Daten, die die drtlichen Gegebenheiten in Zahlen abbilden, und immer wieder mit den Daten flir den Wetteraukreis sowie das Land Hessen verkn(ipft
werden. Sie ermdglichen einen quantitativen Blick auf die ortliche Struktur zu Fragestellungen wie setzt sich die Schilerschaft zusammen und welche
Abschllisse werden erreicht, wie viele Menschen pendeln zur Arbeit oder wie entwickelt sich die regionale Wirtschaft und wie hat sich dies iber die letzten
Jahre verandert? Ganz bewusst gibt es keinen direkten Vergleich zwischen den Kommunen, da jede Kommune ihre ganz eigenen Strukturen hat, die nicht
immer in reinen Zahlen abzubilden sind.

Das Dossier bietet eine Einschatzung, wo die Kommune statistisch ihre Potenziale und Herausforderungen hat. Wichtig hierbei ist, dass sich diese
Einordnung nur auf die statistisch verfligbaren Daten bezieht und nicht die tagaktuellsten Entwicklungen in den Kommunen berticksichtigen kann.

Gemeinsam mit lhnen mdchten wir den Sozialindex und die dazugehdrigen Dossiers weiterentwickeln. Welche Informationen, auch qualitativer Natur, fehlen
und wie konnen wir diese strukturiert in Zukunft erganzen? Aber auch: welche Indikatoren sind fir uns im Wetteraukreis die zentralen und auf welche
Themenfelder sollte in den nachsten Jahren der Schwerpunkt gelegt werden?

Diese und weitere Fragen mdchten wir gerne mit lhnen im Dialog erdrtern, damit wir gemeinsam eine zentrale und gleichzeitig fiir die einzelne Kommune
individuelle Datengrundlage schaffen kdnnen. Diese soll als datenbasierte Handreichung fiir strategische und langfristige Entscheidungen dienen und auf
einen Blick ermdglichen, wie sich die Kommune in den letzten Jahren entwickelt hat.

Zusammen mit den verantwortlichen Akteuren des Sozialindex wiinsche ich Ihnen eine aufschlussreiche Lektlire und neue Erkenntnisse aus den
umfassenden Daten.

lhre
Stephanie Becker-Bosch
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EINFUHRUNG

Das Institut fiir Wirtschaft, Arbeit und Kultur (IWAK) wurde vom Kreisausschuss des Wetteraukreises beauftragt einen Uberblick tber die soziale,
wirtschaftliche und gesellschaftliche Lage, sowie Uber die Arbeitsmarkt-, Bildungs- und Teilhabechancen unterschiedlicher Bevolkerungsgruppen
zu erstellen. Insbesondere soliten die Themen PRIVATHAUSHALTE, WOHNLAGEN, ERWERBSTATIGKEIT, BILDUNG, WIRTSCHAFT,
BESONDERE LEBENSLAGE, EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN, ZIVILGESELLSCHAFTLICHE TEILHABE sowie SICHERHEIT IM
OFFENTLICHEN RAUM mit Hilfe von systematisch ausgewerteten Daten analysiert und aufbereitet werden. Vor diesen Hintergrund wurde vom
IWAK, unter kontinuierlicher Ruckkoppelung mit dem Fachbereich ,Jugend und Soziales* sowie einer Expertengruppe aus Vertreterinnen und
Vertreter der weiteren Fachbereiche der Kreisverwaltung, ein Datenprofil — DOSSIER - fir jede Stadt und jede Gemeinde des Wetteraukreises
entwickelt. Das vorliegende Dossier zum Stand 2020 ist die Fortsetzung der Arbeiten an den Dossiers zum Stand 2018, die im Sommer 2021
vorgestellt wurden.

Das DOSSIER, das statistische Daten auf den folgenden Seiten zu den oben genannten Themen ausflhrlich prasentiert, ist fur
Burgermeisterinnen und Burgermeister sowie Gemeindevertretungen bestimmt. Es kann beim Erkennen von Potenzialen und Risiken
unterstitzen und dabei helfen, bisheriges Wissen zu bestatigen und fir neue Themen sensibilisieren.

Dariber hinaus ist ein spezieller Fokus auf die Bildung eines SOZIALINDEXES fir eine Stadt bzw. Gemeinde gerichtet, der im vorliegenden
Dossier Platz findet. Die Lagebeschreibungen in den oben genannten Themen werden in einem Sozialindex zusammengeflhrt. Auf diese Weise
ergibt sich ein Uberblick dartiber, in welchen Themen besondere Potentiale vorliegen und wo Herausforderungen bestehen. Die Daten zu den
neun Themen, einschliel3lich des Sozialindexes, bilden eine fundierte Grundlage flr Entscheiderinnen und Entscheider aus Politik und Verwaltung
und ermdglichen eine evidenzbasierte Orientierung in der Steuerung von Verwaltung und der Unterstiitzung von Akteuren aus Wirtschaft und
Gesellschaft.

Durch die Erfahrungen, die bei der Zusammenstellung der Dossiers zum Stand 2018 gesammelt wurden, liegen jetzt bereinigte und verbesserte
Datenbestande vor. Die Behebung von Fehlern und die prazisere Auswahl von Daten flhrt dazu, dass einige Kennzahlen dieses Dossiers nicht
mit dem Dossier 2018 Ubereinstimmen. Aufgrund sich verzogerter Verdffentlichung bestimmter Daten sind nicht alle Merkmale auf dem Stand
2020, diese Kennzahlen werden mit dem entsprechenden Jahr gekennzeichnet.

Das Dossier prasentiert die neun Themenbereiche, angefangen mit einer Ubersicht der regionalen Lage (Seite 6) sowie der Bevélkerungsdaten
(Seite 7), die der Fachbereich ,Jugend und Soziales* aufbereitet hat. Jeder Themenbereich ist einheitlich aufgebaut (ab Seite 8):

in der EINFUHRUNGSGRAFIK wird ein Hauptthema (Kuchendiagramm) bzw. eine Gruppe von ausgewihiten Themen (Saulendiagramm)
prasentiert; in der TABELLE (Typ A) werden ausgewahlte Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen aufgelistet, in ein Verhaltnis zur
Wohnbevalkerung gesetzt und mit dem Wetteraukreis sowie Land Hessen verglichen; in der TABELLE (Typ B) wird die Entwicklung der
ausgewahlten Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (jeweils Anteil an fett markierten Merkmalen) im Zeitraum von 2015 bis 2020
dargestellt. Eine Liste mit Angaben zu Datenquellen ist auf der Seite 68 und ein Abkirzungsverzeichnis ist auf der Seite 69 zu finden.
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LAGE UND REGIONALE FUNKTION

Im Bundesvergleich sehr zentral
gelegene, kleine Kleinstadt

Kerngebiet Regionalverband Frankfurt-
Rhein-Main

Teil der LEADER-Region
Wetterau/Oberhessen

Infrastrukturstarkes Kleinzentrum im
Ordnungsraum

5 Ortsteile, Wohndichte 227 je km?
(Wetteraukreis = 282 je km?)

Verkehrstechnische Anbindung:
Nahe zu Autobahn A 45
Lage an Bahntrasse

Quelle: Landesentwicklungsplan 2010, BBSR -
Bundesinstitut flir Bau-, Stadt- und Raumforschung,
2018

Aufbereitung: Sozial- und Jugendhilfeplanung
Wetteraukreis
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BEVOLKERUNGSENTWICKLUNG i

Gesamt-
Ass verinde- Veranderung - 9,795 Einwohnerinnen und Einwohner
- in % zur o .
gangs- o _r“d“g Brerme am 31.12.2020; elftgrélte Kommune im
inden .
Bevélkerungsbewegungen seit 2014 jahr 6 Jahreszeitraum 9o jerzen Zeitreihe beuskenmades . \\etteraukreis, Rang 178 Hessen
Jahr |1 letzten Jahren Ausgangs-
Stadt!Gemeinde |1 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2020 6Jahre  Anzahl 3014 2005 2006 2007 2013 2019 2020 jahres
Wilfersheim Bevdlkerung zum 31.12. insgesamt 9.880 9925 9.927 9911 9863 9784 9795 9.868 L0 f B A%
Bevdlkerungsbewegung insgesamt +112  +45 #8313 47 T4 +12 12 R — A%
Natiirliche Bevdlkerungsbewegung insgesamt 12 49 28 13 35 65 -30 37 220 . l 2% Leichte Abnahme der BeVO|kerung
Geburten insgesamt (+) 82 70 83 8% 90 68 B0 80 1 _ em I _ == +5%
Sterbefalle insgesamt (-) 94 M9 111 101 125 133 110 117 600 o o . B T%
Wanderungssaldo insgesamt +124  +84  +36 [V -8 42 25 +5 . e +2%, . "
Zugezogene insgesamt (+) 664 621 586 516 550 528 501 550  +3.302 NN e e — — . Zunahme alterer Bevolkerung
Fortgezogene insgesamt (-) B40 527 550 H16 562 537 459 55 #3Y pe om S es I 32%
Entwicklung des Altersaufbaus in Wélfersheim - Zeitreihe —o-  Aging-index

= Anzahl Altere Bevélkerung
je 100 junge Bevolkerung
gzu00 >100: mehr ltere als
junge Bevolkerung
< 100: mehr jingere als

s altere Bevdlkerung
8.000 iy Versorgungsquotient
= Anzahl junge und &ltere
Bevolkerung je 100
6.000 Erwerbsbevélkerung

—o— Alterenquotient
4.000 = Anzahl Altere Bevélkerung
je 100 Erwerbsbevolkerung
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2000 — = 1\ —o—! Jugendquotient
- = = Anzahl Junge Bevdlkerung
je 100 Erwerbsbevolkerung

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Wolfersheim
i Anzahl Altere Bevélkerung 65 + 1921 1953 1984 2026 2064 2097 2122 - ——mmEE Datenstand: 2020
lwd Anzahl Erwerbsbevolkerung 21 <65 5956  5.963 5937 5878 5815 5749 5717 t : - : == ‘ o
k-4 Anzahl Junge Bevélkerung 0<21 2003 2009 2006 2007 1984 1938  1.956 INEE - - ; Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt
= Epe— | . . .
—O—Aging-Index 95,9 97,2 98,9 100,9 1040 1082 108,5 R — Aufbereitung: Sozial- und Jugendhilfeplanung
~©- Versorgungsquotient 65,9 66,4 67,2 68,6 69,6 70,2 71,3 S —— Wetteraukreis
- - — e
—@— Alterenquotient 32,3 32,8 33,4 34,5 35,5 36,5 37,1
o e —mm_m

endquotient 33,6 33,8 34,1 34,1 33,7 34,2
Quelle H isches Stat. Landesamt, Aufbereitung Fachbereich Jugend- und §oznales Jugendhllfeplanung 7
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STRUKTUR DER PRIVATHAUSHALTE”*

3.993 Haushalte (HH) in Wolfersheim am (1) Alleinerziehende
09.05.2011* sind in fiinf Haushaltstypen je 1.000 Haushalte
(@uRerer Kreis) im Vergleich zum

Wetteraukreis (innerer Kreis) aufgeteilt: :

I
[
I
I
Daten von Wolfersheim T - :
I
|
|
I

(4) Mehrpersonenhaushalte

o=
PAARE MIT KIND(ERN) - 33 % |:>
70,8

(2)
(3) PAARE OHNE KIND(ER) - 31 %
(4)

© HERE

je 1.000 Haushalte
’ 30,1
MEHRPERSONENHAUSHALTE - 2 %

%
(5) SINGLEHAUSHALTE - 25 % & nersitztvoning | 1)

© HERE
Beispielhafte Erklarung anhand der - — — — — - — - -~ - - O o - ‘E e
Singlehaushalte:

« 25% | 1.017 (5) Singlehaushalte
in Wolfersheim bestehen 1.017 (Rechteck in (2) Paare mit Kindern
Grln) Singlehaushalte, was 25 % der je 1.000 Haushalte
dortigen Haushalte entspricht. Anders
ausgedrtickt; von 1.000 Haushalten in
Woélfersheim sind 255 Singlehaushalte (siehe
Pfeil in Grin). Dieser Prozentwert liegt unter 361
dem Durchschnittswert des Wetteraukreises@l
in Hohe von 32 %.

je 1.000 Haushalte

Innen:
Wetteraukreis
AuRen:
Woélfersheim

428,5

235,7

Unterstiitzt von Bing
@ HERE

1«""

217,5

Der Anteil an REINEN SENIORINNEN- (3) Paare ohne Kinder
SENIOREN HAUSHALTEN (siehe Exkurs je 1.000 Haushalte

rechts unten in der Ecke) entspricht 17,4 %
=696 oder 174 je 1.000 Haushalte. Diese

Exkurs: Reine Seniorinnen-Senioren
Haushalte
je 1.000 Haushalte

Werte sind eine Teilmenge der 3.993 3154
Haushalte in Wolfersheim. ~;
. ‘ -L‘ 259,7
*Aktuellere ECOM 21 Daten sind nicht konsistent. Es 250,7 ' ‘*’"
werden die Zensus-Daten 2011 genutzt, da sich die e ﬂ

Haushaltsstrukturen nicht so schnell verandern. ’ I 3
Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden. © Here




Tabelle 1 (Typ A):

STRUKTUR DER PRIVATHAUSHALTE* 4

Wolfersheim Wetteraukreis Hessen
Struktur der Haushalte G-KREEW: | 1100 353 EW: 6.293.154
9.795
Haushalte (HH)” - je 1.000 EW/ 2011 413,4 435,3 459,0
HaushaltsgroRe” - Pers. je HH/ 2011 2,4 2,3 2,2
Haushaltstyp "Single"” - Anteil an allen HH, in % / 2011 25,5% 32,3% 36,2%
Haushaltstyp "Paare ohne Kind(er)"” - Anteil an allen HH, in % / 2011 31,0% 27,9% 26,8%
Haushaltstyp "Paare mit Kind(em)"” - Anteil an allen HH, in % / 2011 32,9% 29,4% 26,2%
Haushaltstyp "Alleinerziehende Elternteile"” - Anteil an allen HH, in % / 2011 8,7% 8,2% 8,0%
HH mit Kind(em) - Alleinerziehende und Paare mit Kinder(n)” - Anteil an allen HH, in % / 2011 41,7% 37,6% 34,2%
reine Seniorinnen und Senioren-Haushalte” - Anteil an allen HH, in % / 2011 17,4% 20,3% 20,3%
. — . - . . — . —

S(l)qale-Semonn und Senior-Haushalte” - Anteil an reinen Seniorinnen und Senioren-HH, in % / 32.6% 37.6% 39.0%
nicht-deutsche EW in Haushalten” - Anteil an allen EW in Haushalten in % / 2011 3,5% 7,6% 11,1%
d.v. nicht-deutsche EW ohne EU27-Land in HH” - Anteil an allen EW in HH, in % / 2011 2,0% 4,9% 7,0%

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Struktur der Haushalte* fir eine Stadt bzw.

Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkilirzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K - Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fuinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Aktuellere ECOM 21 Daten sind nicht konsistent. Hier werden die Zensus-Daten mit Bezug auf das Jahr 2011 genutzt, weil sich die Haushaltsstrukturen nicht so schnell verdndern. Da keine Zensus-Daten zu

weiteren Jahren vorliegen, wird auf die Tabelle “Entwicklung seit 2015” verzichtet.
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4> WOHNLAGEN

460 468 B walfersheim B \wetteraukreis
51,7

4,8% 3,9%

4,9

2,9% 3,3%
-1,8% -1,4%
Wohnungshestand' Leerstands- Wohnungsdefizit® Wohnfliche' Mittlere Mittlere Miet- Sozialwohnungs-
je 1.000 EW rate®in % in % m?je EW Angebotsmiete® preissteigerung® suchende Haushalte®
2020 2018**(*) 2016%*(*) 2020 in EUR/m? in % je 1.000 EW

2015-2019**(%) 2014-2019%*(*) 2020
el ﬁ ﬁ - Al
Pnterstitzt von Bing Unterstut.zt von Bing terstitzt von Bing 7}:3ii'nterstutzt von Bing terstutzt von Bing terstutzt von Bing Unterstitzt von Bing

® HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE

In der Grafik ,Wohnlagen* sind ausgewahlte Merkmale zu diesem Thema fir eine Stadt bzw. Gemeinde abgebildet. Das Saulendiagramm zeigt die Anteile des jeweiligen
Merkmals je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner (EW) bzw. in anderen Messeinheiten einer Stadt bzw. Gemeinde (blaue S&ule) und zwar im Vergleich zum Wetteraukreis
(lila Saule). Die Karten zu dem jeweiligen Merkmal visualisieren einen Vergleich zu den anderen Stadten und Gemeinden des Wetteraukreises. Eine Pinnnadel verortet die
geografische Lage der Stadt bzw. Gemeinde, die hier prasentiert wird.
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- Einer Person in Wolfersheim steht eine Wohnflache in Héhe von 51,7 m? zur Verfligung. Dieser Wert liegt Giber dem Durchschnittswert des Wetteraukreises in Hohe von 49,6
m2.

- In Wélfersheim suchen 1,9 von 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner eine Sozialwohnung. Dieser Wert liegt unter dem Durchschnittswert des Wetteraukreises in Héhe von
4,9.

Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Séulenbezeichnung angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

10 *keine aktuellere Daten liegen vor, Stand Dez. 2021.
**Keine Werte auf Kreisebene verfiighar, abgebildet ist der Durchschnitt (arithm. Mittel) aller Stadte und Gemeinden des Kreises.



Tabelle 2 (Typ A):

Wolfersheim

Wohnlagen GKREEW. V\s\:tversa:okg; Ewl:-lz.szs:;154
9.795

Wohnungsbestand' - je 1.000 EW/ 2020 459,8 468,1 489,6
Wohnflache je Wohnung' - in gm / 2020 149,4 113,0 100,8
Durchschnittlicher Mietpreis® - EUR je qm / 2015-2019 6,7 € 6,7 6,3
Mittlere Mietpreisteigerung 2012-2017° - in % / 2014-2019 4,8% 3,9% 4,4%
Leerstandsrate® - in % / 2018 2,9% 3,3% 4,2%
Mietobergrenze SGB Il GruSi* - in EUR / 2020 375,0 € 385,20 € keine Daten
Durchschnittlicher Wohngeldanspruch?® - in EUR / 2020 122,0 € 197,0 208,0
Sozialwohnungssuchende Haushalte®* - je 1.000 EW/ 2020 1,9 49 keine Daten
Durchschnittliche Wohnflache in gm' - je EW/ 2020 51,7 49,6 47,3
Wohngebaude mit bis zu 2 Wohnungen' - Anteil an allen Wohngebauden in % / 2020 91,7% 86,9% 83,1%
Selbstgenutztes Wohneigentum? - Anteil an allen Wohngungen in % / 2011 62,6% 54,6% 45,5%

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,\WWohnlagen® fiir eine Stadt bzw. Gemeinde
aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevolkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreis und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

©Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abklirzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K — Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fuinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

WOHNLAGEN 4
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4> PLATZ FUR NOTIZEN

WOLFERSHEIM
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WOHNLAGEN 4

Tabelle 3 (Typ B):

Entwicklung seit 2015 - Atvesteaim Veranderung e
2015 06 | w17 | 018 | 2009 | 200 letzte 5 Jafe
Wohnungshestand' - absolut 4431 4442 4.466 4483 4487 4.504 4469 730
Wohnflache je Wohnung' - in gm 112qm 112qm 112qm 112qm 112qm 149 gm 118 qm 34
Durchschnittlicher Mietpreis® - in EUR je gm keeDaten | keineDaten | keine Daten 588€ | keneDaten 6,70€ 6,29€ 082€ W
Mittlere Mitpreisteigerung® - in % keeDaten | keineDaten | keine Daten 4.2% keine Daten 4.8% 4,5% -0,6% O
Leerstandsrate® - in % keeDaten | keingDaten | keine Daten 3% keine Daten 2.9% 3,0% 0.2% L
Migtobergrenze SGB Il GruSi' - in EUR 285,00€ N000€ | keineDaten | 33500€ | kemeDaten | 37500€ | 32625€ -40,00€ .
Sozialwohnungssuchende Haushalte® - absolut 6 18 13 17 19 19 2% -2 m | N F
Wohnflache' - in gm 496.000 497.000 502,000 504,000 504.000 506.504 | 501.584 10.504,0 — . - - E
Wohngebaude mit bis zu 2 Wohnungen' - absolut 2,662 2670 2,688 2694 2,694 2,102 2,685,0 40,0 - . — - R
Selbstgenutztes Wohneigentum™ - absolut ke Daten | kengDalen | kemeDaten | keneDaten | keieDaten | keieDaten | keing Daten heine Daten S
H
E
I
: M
Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Wohnlagen® im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.
Sg;ﬂ deL:rr]:r?s;chnittIiche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Verénderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berlcksichtigt.
Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.
Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
13

**die Daten sind nur fiir das Jahr 2011 verfiighar und kénnen im Zeitraum 2015-2020 nicht abgebildet werden. Siehe Tabelle auf Seite 11.
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ERWERBSTATIGKEIT?*

Geschlecht  Altersgruppe
: 10 mgﬂ
16%;50

Beschaftigte sind in Wolfersheim (dulRerer
Kreis) im Vergleich zum Wetteraukreis
(innerer Kreis) in drei Beschaftigungsarten
aufgeteilt:

Daten von Wolfersheim

(1) IM NEBENJOB GERINGFUGIG
ENTLOHNTE BESCHAFTIGTE -7 %

(2) AUSSCHLIERLICH GERINGFUGIG
ENTLOHNTE BESCHAFTIGTE - 11 %

(3) SOZIALVERSICHERUNGSPFLICHTIG
BESCHAFTIGTE - 82 %

Beispielhafte Erkldrung anhand der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
(SvB):

In Wolfersheim arbeiten 3.967 SvB (siehe
Rechteck in Griin), was 82 % der dort
wohnhaften Beschaftigten entspricht. Anders
ausgedrtickt, von 1.000 Einwohnerinnen und
Einwohner in Wélfersheim sind 632 SvB
(siehe Pfeil in Griin). Dieser Prozentwert
gleicht dem Durchschnitt des
Wetteraukreises in Hohe von 82 %.

(2) ausschlieRlich geringfiigig
entlohnte Beschaftigte (aGeB)

Geschlecht  Altersgruppe

30%; 157

1% 128

In der Saule mit der Auspragung —
Altersgruppe — ist zu sehen, dass die
meisten SvB (Anteil von 69 % oder 2.749
Beschaftigten) im Alter von 25 bis unter 55
Jahren sind. Wenige SvB, ca. 1 % bzw. 79
SvB, sind im Alter unter 20 Jahren.

aGeB je 1.000 Einwohnerinnen und
Einwohner im Alter 15-65 Jahre

In der Saule mit der Auspragung —
Geschlecht — ist zu sehen, dass 48 %
Frauen-SvB sind, davon 2 % bzw. 86
Frauen-SvB ohne deutsche
Staatsangehdrigkeit.

Unterstitzt von Bing
© HERE

*Datenstand: 30.06.2020, Wohnortprinzip
**Teilmenge der SvB
?Die Datenquellenliste ist auf Seite 68 zu finden.

3 ;,’:

titzt von Bing |

(1) im Nebenjob geringfiigig entlohnte Beschiftigte (iN-GeB)**
GeB je 1.000 Einwohnerinnen und *
Einwohner im Alter 15-65 Jahre :

[

Legende
weiblich, nicht deutsch 65 Jahre und alter
55 bis unter 65 Jahre
25 bis unter 55 Jahre

M 20 bis unter 25 Jahre

W unter 20 Jahre

] = weiblich, deutsch

| mannlich, nicht deutsch
I

B mannlich, deutsch

(3) Sozialversicherungspflichtig

Beschiftigte (SvB)
Wetteraukreis
AuBen:
Wolfersheim
Altersgruppe

Geschlecht
0 86 239

SvB je 1.000 Einwohnerinnen und 4951853

|
|
|
|
|
|
| Einwohner im Alter 15-65 Jahre
|
|
|
|
|
|
|

Unterstitzt von Bing
© HERE



ERWERBSLOSIGKEIT?* 4}

1) Arbeitslose im Rechtskreis SGB IIl: 2) Arbeitslose im Rechtskreis SGB II: . e . .
) @ Arbeitslose sind in Wolfersheim (auflerer Kreis)
Geschlecht  Altersgruppe im Vergleich zum Wetteraukreis (innerer Kreis)
SGB Il je 1.000 Einwohnerinnen 0%0 in drei Arbeitslosenarten aufgeteilt:
und Einwohner 15-65 Jahre 10%;9 15%; 14

Daten von Wolfersheim

(1) ARBEITSLOSE NACH SGB IIl - 54 %
(2) ARBEITSLOSE NACH SGB II - 22 %
(3) LANGZEIT-

ARBEITSLOSE NACH SGB Il - 24 %

Beispielhafte Erklarung anhand der
Arbeitslosen im Rechtskreis SGB Il

In Wolfersheim sind 106 Personen im

36%; 33

26 ? 1¢
|

5

Unterstiitzt von Bing
© HERE

Geschlecht Altersgruppe

3%:3 0%;0 . Rechtskreis SGB Il arbeitslos (siehe Rechteck
208 5%,’5 in Orange), was 54 % der Arbeitslosen
_ ! SGB Il (ohne Langzeitarbeitslose) je 1.000 entspricht. Anders ausgedrickt, von 1.000
331 Einwohnerinnen und Einwohner 15-65 Jahre Einwohnerinnen und Einwohner in

Wolfersheim sind 17 im Rechtskreis SGB Il
arbeitslos (siehe Pfeil in Orange). Dieser
Prozentwert liegt tiber dem Durchschnitt des
Wetteraukreises in Hohe von 49 %.

Innen:
Wetteraukreis
AuBen:
Wolfersheim

10%11

In der Saule mit der Auspragung —

W
0
L
F
E
R
S
H
E
|
M

*Jahresdurchschnittswert 2020

2 Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden. 15

Unterstiitzt von Bing
© HERE

4 Altersgruppe — ist zu sehen, dass die meisten
e WERE Arbeitslose im Rechtskreis SGB Il (Anteil von
65 % oder 69 Arbeitslose) im Alter von 25 bis
%8 . . . . . unter 55 Jahren sind. Wenige Arbeitslose im
o (3) Langzeitarbeitslose im Rechtskreis SGB II: Rechtskreis SGB Ill. unter einem Prozent bzw.
1 4 Arbeitslose, sind im Alter unter 20 Jahren.
Legende : Langzeitarbeitslose SGB Il je 1.009 Einwohnerinnen und In der Séule mit der Auspragung — Geschlecht
weiblich, nicht deutsch 65 Jahre und ter | Einwohner 15-65 Jare st zu sehen, dass 38 % arbeitslose Frauen
= weiblich, deutsch 55 bis unter 65 Jahre | sind, davon 3 % bzw. 3 arbeitslose Frauen
B ) | ohne deutsche Staatsangehdrigkeit.
' méannlich, nicht deutsch 25 bis unter 55 Jahre .
B mannlich, deutsch M 20 bis unter 25 Jahre [
B unter 20 Jahre |
|
1
1
I
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ERWERBSTATIGKEIT*

Tabelle 4 (Typ A):

LRI Wetteraukreis Hessen
Erwerbstatigkeit G';(:,';BSEW’ EW: 310.353 EW: 6.293.154

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SvB) am Wohnort (WO)? - je 1.000 EW im Alter 15 632,0 616,1 609,3
65 Jahre /2020
Frauen-SvB am WQO? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 606,0 583,1 568,0
nicht-deutsche SvB am WO? - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 4724 499,7 512,0
;uzc(t;zt (;jeutsche weibliche SvB am WQ? - je 1.000 weiblichen nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre 339.9 40,3 41,0
SvB unter 25 Jahre am WO? - je 1.000 EW im Alter unter 25 Jahre / 2020 3949 360,8 353,9
SvB Uber 65 Jahre am WO? - je 1.000 EW im Alter tber 65 Jahre und alter / 2020 18,4 234 21,8
SvB in Teilzeitam WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 185,9 1774 180,3
weibliche SvB in Teilzeit am WO? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre /2020 3084 287,0 279,2
SvB ohne Berufsabschluss am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 7 76,2 82,6
SvB mit anerkannter Berufsausbildung am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 4453 372,3 343,5
SvB mit akademischem Abschluss am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 69,3 110,2 120,8
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SvB) am Arbeitsort (AO)? - je 1.000 EW im Alter 15 a7 438,8 6415
65 Jahre /2020
Pendlersaldo’ - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 -229.4 71,7 32,5

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erwerbstatigkeit” fir eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevolkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreis und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die hier abgebildeten Beschaftigtendaten haben den Stand 30.06. des jeweiligen Jahres.




ERWERBSTATIGKEIT* i}

Tabelle 5 (Typ B):

- Jahreszeitraum
Entwicklung seit 2015

Verinderung Entwicklung zum Vorjahr
letzte 5 Jahre

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SvB) am Wohnort

oY sl gspfichtg Beschatgt SV 3700 | 386t | 3908 | g2 | a0 | 3967 | 30 m |[Ilm B _
Frauen-SvB am WO? - Anteil an allen SvB am WO - in % 46,6% 41.2% 41.1% 47.8% 47,6% 48.2% 47.5% 15%pPunkte | NN | DD |

nicht-deutsche SvB am WO? - Anteil an allen SvB am WO - in % 41% 43% 51% 5,6% 5.8% 6,3% 5.2% 20%Punkte | . ) R —
ir:]icOZt-deutsche weibliche SvB am WQ? - Anteil an allen SvB am WO - 1% 1% 20% 20% 21% 22% 20% 05%Punkte l .
SvB unter 25 Jahre am WO? - Anteil an allen SvB am WO - in % 9,5% 9,1% 9,3% 9,1% 9,2% 9,0% 9,2% -0,5%-Punkte — T =
SvB (iber 65 Jahre am WO? - Anteil an allen SvB am WO - in % 0,6% 0,7% 0,7% 0,9% 0,8% 10% 0,.3% 0,4%-Punkte _ I — | —
SvB in Teilzeit am WO? - Anteil an allen SvB am WO - in % 26,8% 215% 215% 21,1% 28,3% 294% 21.9% 2,6%-Punkte [ .
weibliche SvB in Teilzeit am WO? - Anteil an allen SvB am WO - in % 22,6% 22.9% 22.9% 234% 23.9% 24.5% 234% 1,9%-Punkte . .

SvB ohne Berufsabschluss am WQ? - Anteil an allen SvB am WO - in

Y 9,9% 10,1% 104% 111% 11,2% 11,3% 10,7% 1,5%Punkte
0

S —mMmIwvwxxmMmTAr O:S

' N 2 R " —

:;B V;ng a?:zfannter Berufsausbildung am WO? - Anteil an allen SvB 1% 1% 1% 07% 0% 105% 10%% APPunie .
= 0

. , T
SvB rmt akademischem Abschluss am WO? - Anteil an allen SvB am 5% 95% 97% 01% 107% 1% 100% 2 0%-Punkte l
WO-in% — Il _
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SvB) am Arbeitsort 2214 299 2386 2500 2544 2584 2401 3 . l
(AQ)?- absolut —l
Pendlersaldo’ - absolut 1577 -1.558 -1.523 4414 1414 -1.440 -1.488 137 =N -

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Erwerbstatigkeit' im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.
Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berlcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die hier abgebildeten Beschéftigtendaten haben den Stand 30.06. des jeweiligen Jahres. 17
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ERWERBSTATIGKEIT*
Tabelle 6 (Typ A):

g . Wolfersheim Wetteraukreis Hessen

Erwerbstatigkeit GQK;;ES EW 1 Ew:310353 | Ew:6.203.154

Unternehmensumsitze® - je 1.000 EWin TEUR/ 2018 41.570 T€ 49.435 T€ 94.480 T€
Unternehmen vor Ort? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 38,1 39,0 40,7
ausschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschaftigte (aGeB) am Arbeitsort (AO) - je 1.000 744 729 81.5
EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 ’ ’ ’
Frauen-aGeB am AQO? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 80,2 90,2 100,6
nicht-deutsche aGeB am AO? - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 64,8 57,4 67,8
nicht-deutsche weibliche aGeB am AO? - je 1.000 weiblichen nicht-deutschen EW im Alter 15-
65 Jahre / 2020 7.0 1.3 %03
ausschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschaftigte (aGeB) am Wohnort (WO)? - je 1.000 EW 848 808 80.7
im Alter 15-65 Jahre / 2020 ’ ’ ’
aGeB unter 25 Jahre am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-25 Jahre / 2020 112,8 17,8 118,8
aGeB uber 65 Jahre am WO? - je 1.000 EW im Alter Uber 65 Jahre und alter / 2020 74,0 62,3 58,5
aGeB ohne Berufsabschluss am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 18,8 19,2 20,8
aGeB mit anerkannter Berufsausbildung am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 40,8 345 32,2
aGeB mit akademischem Abschluss am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 4,3 51 55

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erwerbstatigkeit* fur eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevolkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreis und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K — Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fufnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die hier abgebildeten Beschaftigtendaten haben den Stand 30.06. des jeweiligen Jahres.
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Tabelle 7 (Typ B):

Entwicklung seit 2015 Anfangsjahr Jahreszeitraum Verinderung Entwicklung zum Vorjahr
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre 2018

Unternehmensumsétze® - in TEUR 308.000TE | 369.000TE | 364.000TE | 410.000T€ | keineDakn | keineDaten | 362.750 T€ keine Daten BN =
Unternehmen vor Ort? - absolut 224 226 224 231 234 239 230 15 L T
ausschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschéftigte (aGeB) | | =m
am Arbeitsort (AOJ - absolut 465 473 475 482 482 467 474 2 -
Frauen-aGeB am AO?- Anteil an allen aGeB am AO - in % 63,4% 62,4% 61,3% 58,5% 56,0% 54,2% 59,3% 93%Punkte | | | [} | N | = W
inr:ci;tdeutsche aGeB am AQ?- Anteil an allen aGeB am AO 740 8.2% 4% 54% 7% 7% 7% 02%Punkte | ™= | — O ;| __ 0)

0
oy — Y
Zgztg dz;tsAcge \i/\rge;)hche aGeB am AC?- Anteil an allen 4.1% 47% 4.4% 41% 4.8% 47% 4.5% 0,6%-Punkte - e . . L

- 0
:umsxrlil::,&::c(l‘;vg;rl-n:;:g:3tentlohnte Beschiftigte (aGeB) 619 61 601 587 583 532 589 87 . F
2- I -

ia;Go/eB unter 25 Jahre am WO? - Anteil an allen aGeB am WO 15,0% 16.7% 17.8% 17.4% 19.0% 19.2% 175% 41%-Punkte . ] . E

0 — —

” T -

;Ci;eB iiber 65 Jahre am WO? - Anteil an allen aGeB am WO 19.7% 21 4% 23.5% 276% 28.8% 29.5% 25.1% 9 8%-Punkte S - . R

0 |

T
Zﬁevzgh?s Ser“fsab“h'“ss amWO'-AnlanalenaGed | ypeo | tan | tee% | 208% | 2086 | 22 | 22 | 3ekPunke | g e S
- () I
. . T
ZﬁienBag:;”:r;kscgterif;mfsa“b”dung amWO-Arllan | ggom | e | oamn | aeme | e | wm% | e | omepunee || | - — H
= 0
GeB mit akademischem Abschl WO? - Anteil an all E
ZGZB ::1 ?Ng ei:"ojc o rbschiuss am TIL-Aner an alen 5 gy, 2.9% 37% 3.2% 4,8% 5,1% 37% 25%Punkte | o | | .
-in% |

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Erwerbstatigkeit' im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.
Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre bertcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die hier abgebildeten Beschéftigtendaten haben den Stand 30.06. des jeweiligen Jahres. 19
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ERWERBSTATIGKEIT*

Tabelle 8 (Typ A):

eh il Wetteraukreis Hessen
Erwerbstatigkeit G'::,';ZEW: EW: 310.353 EW: 6.293.154

im Nebenjob geringfiigig entlohnte Beschaftigte (iN-GeB) am Arbeitsort (AO)? - je 1.000 EW im 497 457 543
Alter 15-65 Jahre / 2020 ’ ’ ’
Frauen-iN-GeB am AO? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 574 53,8 60,2
nicht-deutsche iN-GeB am AQ? - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre /2020 49,5 451 54,2
nicht-deutsche weibliche iN-GeB am AQO? - je 1.000 weiblichen nicht-deutschen EW im Alter 15-65 593 485 546
Jahre /2020

im Nebenjob geringfiigig entlohnte Beschaftigte (iN-GeB) am Wohnort (WO)? - je 1.000 EW im 511 521 534
Alter 15-65 Jahre / 2020 ' ' ’
iN-GeB unter 25 Jahre am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-25 Jahre / 2020 37,6 33,7 35,3
iN-GeB (ber 65 Jahre am WO? - je 1.000 EW im Alter Gber 65 Jahre und élter / 2020 0,0 2,1 1,9
iN-GeB ohne Berufsabschluss am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 6,5 78 94
iN-GeB mit anerkannter Berufsausbildung am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 38,1 34,9 33,1
iN-GeB mit akademischem Abschluss am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 5,3 5,7 6,2

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erwerbstatigkeit” fir eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die hier abgebildeten Beschaftigtendaten haben den Stand 30.06. des jeweiligen Jahres.
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Tabelle 9 (Typ B):

Jahreszeitraum Verinderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015 -
2015 2016 2017 2018 2019 2020
xbbi?tl:it:mgt)ezn.nag;:g:gtentlohnte Beschaftigte (iN-GeB) am o5 0 m % m 30 2 0 - l -
Frauen-IN-GeB am AQ? - Anteil an allen iN-GeB am AQ - in % 58,1% 52.6% 57.2% 59.2% 58,9% 58,0% 57 4% 0,1%-Punkte | g Bl ——|— W
nicht-deutsche iN-GeB am AC? - Antel an allen iN-GeB am AQ - in % 19% 24% 32% 26% 8,5% §.3% 45% 65%-Punkte | __ | —| . o .
/T(c)hti:e;tschewemhcth GeB am AQC? - Antel an allen iN-GeB am 00 00 1% 00 i 45 1% APkt l 0]
- 0 L
:;vnoh;:‘::trlic\:)(gfr|:g:ﬁentIohnte Beschatigte (iN-GeB) am 2 o 0 " 9 21 o 2 o1 ™ . - .
IN-GeB unter 25 Jahire am WO? - Anteilan allen iN-GeBam WO -in% | 9.3% 123% 13.1% 10,9% 1.5% 10,9% 13% 16%punkte | | m—|—| E
IN-GeB ber 65 Jahre am WO? - Anteil an allen iN-GeBam WO -in% | 00% 00% 00% 13% 00% 0% 02% 0,0%-Punkte . R
o e -
{;\\l/ 0Geiig/hneBerufsabschlussamWO Anteil an allen iN-GeB am 66t 04% 01% 8% 125% 128% 105% 6 2%-Punkte . ] S
- o _ — —
gegzirr\}sgni;k;nnterBerufsausblldungamWO Anteil an allen iN 96% 785% 80.2% 787% 76.3% 74.5% 779% -5,1%-Punkte | = [ . ] H
- 0
gengnn\;l\}gkai:eo;mschemAbschlussamWO Antelan allen N o A o o1 104 0 9% 4% Punkte = H_ BNl E
- 0
I
M

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Erwerbstatigkeit* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.
Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die
Veranderung der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der
Veranderung der letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berlcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die hier abgebildeten Beschaftigtendaten haben den Stand 30.06. des jeweiligen Jahres. 21
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Tabelle 10 (Typ A):

an . . . b Eul I Wetteraukreis Hessen
shpas Arbeitslosigkeit GKRIEW: | Ew. 310353 EW: 6.293.154
kb 9.795
Arbeitslose nach SGB Ill (Alo SGB lll)? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 16,8 18,7 19,4
Frauen-Alo SGB II? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 12,5 15,5 16,1
W |nicht-deutsche Alo SGB II? - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 259 26,7 21,7
(") gioczhé-deutsche weibliche Alo SGB II? - je 1.000 weiblichen nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre / 109 191 212
L |Alo SGB lllunter 25 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 15-25 Jahre / 2020 13,3 13,6 13,3
F Alo SGB Il iber 55 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 55-65 Jahre / 2020 15,4 19,4 204
Alo SGB Il ohne Berufsausbildung? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 50 6,9 7,3
E Alo SGB Il mit anerkannter Berufsausbildung? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 10,5 9,2 9,0
R Alo SGB Il mit akademischem Abschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 1,3 2,6 3.1
S  |Alo SGB Il ohne Hauptschulabschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 1,2 11 1,0
H Alo SGB Il mit Hauptschulabschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 6,3 43 49
Alo SGB Il mit mittlerer Reife? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 4,3 4,3 44
E Alo SGB Il mit Abitur/Hochschulreife? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 1,5 3,1 3,6
I
M
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erwerbslosigkeit* fur eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevolkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K — Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
22

*Bei den hier abgebildeten Arbeitslosendaten handelt es sich um die Jahresdurchschnittswerte.
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Tabelle 11 (Typ B):

Entwicklung seit 2015 - hveszelraun Frviing i Lol
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Arbeitslose nach SGB Ill (Alo SGB Il - absolut 9 8 100 89 m 106 9 12 — |

Frauen-Alo SGB II? - Anteil an allen Alo SGB Il in % 42,0% 47,0% 38.2% 312% 40,3% 374% 40,3% A6%-Punkte | N

nicht-deutsche Alo SGB II7 - Antel an allen Alo SGB - in % 6,7% 52% 15,6% 115% 13,0% 129% 108% 62%-Punkte | B [ D W

nicht-deutsche weibliche Alo SGB IIP - Anteil an allen Alo SGBI-in% | 3,2% 37% 3% 21% 3,0% 2,6% 31% 06%Punkte | == | — | - 0

Alo SGB Il unter 25 Jahre? - Anteil an allen Alo SGB - in % 11,2% 12,1% 119% 14.0% 11,5% 114% 12,0% 02%Punkte | == | — | HE 1

Alo SGB Il iber 55 Jahre? - Anteil an allen Alo SGB - in % 293% 30,1% 268% 238% 292% 235% 21,1% S0Punkte | — | | e | T - g

Alo SGB Il ohne Berufsausbildung? - Anteil an allen Alo SGBIll-in% | 18,2% 20,9% 235% 26,2% 240% 29.8% 23.8% 11,5%-Punkte | m— — - | F

g\l((;BS;‘filrl]I;:itanerkannterBerufsausbildungz-AnteilanallenAIo 5% 8% B 7% B3 B% 2% B 1% SS%Pukte | — . [ . - E

ﬁltz/()SGB Il mit akademischem Abschluss? - Anteil an allen Alo SGB Il - 3% 0 7% 04 1% 80% 0% A3%Punkte - B = . 2

{;IOSGB Il ohne Hauptschulabschluss? - Anteil an allen Alo SGB - in 4% 1% 0% %% 6% 100 6% 2 8h-Punkte . N N >

Alo SGB lllmit Hauptschulabschluss? - Anteil an allen Alo SGBIll-in% | 39,2% 31.3% 35,2% 36,6% 314% 374% 35,2% AT%-Punkte | g - — | -

Alo SGB Il mit mitierer Reife? - Anteil an allen Alo SGB - in % 28,0% 33.7% 255% 31.8% 26,2% 25,6% 28.5% 24%Punkte | - . - | — =

Alo SGB Il mit Abitur? - Anteil an allen Alo SGB Il in % 13,1% 13.8% 93% 78% 108% 9,0% 106% 41%Punkte | — | gy | w— - I
M

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Erwerbslosigkeit‘ im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.
Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre bertcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als FuRnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Arbeitslosendaten handelt es sich um die Jahresdurchschnittswerte. 23
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Tabelle 12 (Typ A):

. . . USRI Wetteraukreis Hessen
Arbeitslosigkeit G';‘_'?';E;EW: EW: 310.353 EW: 6.293.154
Arbeitslose nach SGB Il (Alo SGB II)? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 14,6 19,7 258
Frauen-Alo SGB I? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre /2020 13,5 17,6 244
nicht-deutsche Alo SGB IF - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre /2020 24,6 478 60,1
gi(;:;(t)-deutsche weibliche Alo SGB I - je 1.000 weiblichen nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre / 36,6 482 63.1
Alo SGB llunter 25 Jahre? - je 1.000 EW im Alter unter 25 Jahre / 2020 8,3 12,2 15,5
Alo SGB Il tiber 55 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 55-65 Jahre /2020 8,9 114 16,9
Alo SGB Il ohne Berufsausbildung? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 79 13,9 18,7
Alo SGB Il mit anerkannter Berufsausbildung? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 6,0 49 5,3
Alo SGB Il mit akademischem Abschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 0,7 09 1,0
Alo SGB Il ohne Hauptschulabschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 1,5 3,0 8,6
Alo SGB Il mit Hauptschulabschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 6,1 6,1 75
Alo SGB Il mit mittlerer Reife? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 3,3 2,8 3,5
Alo SGB Il mit Abitur/Hochschulreife? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 09 1,6 2,2

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erwerbslosigkeit* fur eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevélkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Arbeitslosendaten handelt es sich um die Jahresdurchschnittswerte.
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Tabelle 13 (Typ B):

Jahreszeitraum 5 Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015 - Veranderung
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre
Arbeitslose nach SGB Il (Alo SGB Il)? - absolut 155 157 135 113 99 92 125 63 - . -
Frauen-Alo SGB I - Anteil an allen Alo SGB I in % 44.2% 46,2% 430% 44 5% 496% 46.4% 45,6% 23%-Punkte | - | — | -
nicht-deutsche Alo SGB I - Anteil an allen Alo SGB Il in % 144% 16,5% 19.4% 16,4% 17.1% 141% 16,3% 0,3%Punkte | =—- - m— m| W
nicht-deutsche weibliche Alo SGB [P - Anteil an allen Alo SGB I1- in % 6,1% 1.7% 10.1% 17% 75% 10,1% 8.2% 39%-Punkte | 1 | I I L 0
Alo SGB llunter 25 Jahre? - Anteil an allen Alo SGB Il in % 8.2% 9,1% 114% 9.0% 11,2% 8.2% 9,5% 0,0%Punkte | === - . - . L
Alo SGB Il iber 55 Jahre? - Anteil an allen Alo SGBII- in % 17.3% 16,1% 135% 9,8% 135% 15,2% 14.2% 20%-Punkle | — | | LI
Alo SGB Il ohne Berufsausbidung? - Anteil an allen Alo SGB - in % 56,8% 59.2% 52,8% 57,5% 56,2% 54,0% 56,4% 48%-Punkte | — | pmm | F
. ——
ls\léBSfﬁBirlllg/mtanerkannterBerufsausblldung Anteil an allen Alo B BO% %% W% 0% 0% BE% 2 %-Punkte . ] |—— E
- 0

ﬁkz/SGBI|m|takadem|schemAbschluss Anteil an allen Alo SGB 1% 27 360 35 o0 o7 3% 3 Punkt l s

0 | B —

2 ' _i |
gloSGBIlohneHauptschulabschluss Anteil an allen Alo SGB - in %% 150% o 50% 152% 100% n 1 2%-Punkte [ ] . H
0
Alo SGB Il mit Hauptschulabschiuss? - Anteil an allen Ao SGBIl-in% | 42,9% 435% 44.5% 438% 46,5% 44,5% 43,3% A3%Punkte | T | | — - N E
Alo SGB Il mit mitlerer Reife? - Anteil an allen Alo SGB II- in % 19.2% 175% 177% 17.8% 177% 2,1% 18.8% 33%Punkte | 1 — | —| — H |
Alo SGB Il mit Abitur? - Anteil an allen Alo SGB Il in % 28% 47% 51% 4.5% 6,1% 6,4% 4.9% 3,6%-Punkte . _— . M

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Erwerbslosigkeit‘ im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.
Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre bertcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als FuRnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Arbeitslosendaten handelt es sich um die Jahresdurchschnittswerte. 25
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ERWERBSLOSIGKEIT*
Tabelle 14 (Typ A):
. . . L) Wetteraukreis Hessen

Arbeitslosigkeit G';(_';;iEW’ EW: 310.353 EW: 6.293.154
Langzeitarbeitslose (LZ Alo)? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 7,6 9,8 12,9
Frauen-LZ Alo? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 71 8,6 12,1
nicht-deutsche LZ Alo? - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 6,0 15,6 23,6
nicht-deutsche weibliche LZ Alo? - je 1.000 weiblichen nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre /
2020 11,9 15,7 26,0
LZ Alo unter 25 Jahre? - je 1.000 EW im Alter unter 25 Jahre / 2020 2,0 2,3 3,3
LZ Alo Uber 55 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 55-65 Jahre / 2020 8,8 10,7 144
LZ Alo ohne Berufsausbildung? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 3,0 6,0 8,4
LZ Alo mit anerkannter Berufsausbildung? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 4,0 3,3 3,6
LZ Alo mit akademischem Abschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 0,6 0,6 0,7
LZ Alo ohne Hauptschulabschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 0,7 1,4 3,8
LZ Alo mit Hauptschulabschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 3,3 3,3 4.2
LZ Alo mit mittlerer Reife? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 1,7 1,6 2,0
LZ Alo mit Abitur/Hochschulreife? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 0,8 0,9 1,2

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erwerbslosigkeit* fur eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevélkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Arbeitslosendaten handelt es sich um die Jahresdurchschnittswerte.
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Tabelle 15 (Typ B):

Entwickung it 205 - Jahreszeitraum Entwicklung zum Vorjahr
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Langzeitarheitslose (LZ Alo)? - absolut 15 79 80 69 5 48 67 v L -
Frauen-Alo SGB I - Anteil an allen Alo SGB II- in % 450% 4.7% 459% 45,6% 459% 472% 452% 22%-Punkte | | |-
nicht-deutsche LZ Alo? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 10,2% 9,6% 9.9% 114% 9.2% 6,6% 9,5% 35%Punkte | — | - [ W
nicht-deutsche weibiiche LZ Alo? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 4% 6.6% 6,6% 5% 29% 6,3% 5% 16%-Punkte | m— | | i O
LZ Alo unter 25 Jahre? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 33% 3.2% 21% 1.7% 16% 38% 2,6% 05%Punkte | | ___|__|__ N L
LZ Alo iber 55 Jahre? - Anteil an allen LZ-Alo - in % N,7% 28.1% 22.3% 229% 26,1% 295% 26,8% -2,%-Punkte | e | | .| -
LZ Alo ohne Berufsausbildung? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 52,6% 58,2% 48,0% 44.6% 44.8% 40,0% 480% -12,5%-Punkte - = == F
<|>-/OZA|0 mit anerkannter Berufsausbidung? - Anteil an allen LZ-Alo - in 55% W7 5% 8% 5% 4% 5% 6 9%-Punkte - . | |mm E
LZ Alo mit akademischem Abschluss? - Antel an allen LZ-Alo - in % 18% 14% 48% 6,8% 7% 75% 50% 5T%-Punkte | . N R
LZ Alo ohne Hauptschulabschluss? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 17.0% 16,3% 12.2% 11,7% 16,2% 9.8% 13.9% 1 20%-Punkte | — | wm | — . . S
LZ Alo mit Hauptschulabschluss? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 46,1% 44.2% 44.7% 47 4% 438% 43 2% 44.9% -29%-Punkte | o | = - m H
LZ Alo mit mitferer Reife? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 21.0% 209% 2,0% 19,5% 18,8% 2,1% 208% 17%-Punkte | — | m—| g | — L E
LZ Alo mit Abitur? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 21% 2,6% 6,3% 55% 6,2% 10,5% 5,6% 18%Punkte | . S |

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Erwerbslosigkeit im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.

S::n delj?:rféchnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung

der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der

letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre beriicksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter

Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

27

*Bei den hier abgebildeten Arbeitslosendaten handelt es sich um die Jahresdurchschnittswerte.



4+ ERZIEHUNG, BILDUNG UND QUALIFIKATION*®

(1) Azubis in Landwirtschaft (4) Azubis im o6ffentlichen Dienst
115 Auszubildende (Azubis) sind in

Wolfersheim (éu{l_er?r Kreis) ileelrglgich je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner 15  weiblich
zum Wetteraukereis (innerer Kreis) in finf bis 25 Jahre
Wirtschaftsbereiche aufgeteilt:

B mannlich je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner
15 bis 25 Jahre

Daten von Wolfersheim l 34 : I ’
(2) FREIE BERUFE - 1 %
(3) HANDWERK - 41 % |:> 0 * R untrsevonng O
(4) OFFENTLICHER DIENST -2 % —
(5)INDUSTRIEUND HANDEL-56% — === === === ==—==-—-—-—- - - —~ P\ 27 . (5) Azubis in Industrie und Handel

Beispielhafte Erklarung anhand der . .
Auszubildenden im Wirtschaftsbereich (2) Azubis in Freien Berufen 4
Industrie und Handel: 4

In Wolfersheim werden 65 Jugendliche im
Bereich Industrie und Handel (siehe
Rechteck in Grlin) ausgebildet, was 56 %

Wetteraukreis

der Auszubildenden entspricht. Anders 2 ﬁ AuBen:
ausgedruckt, von 1.000 Einwohnerinnen . Wolfersheim ; 225
und Einwohner in Wolfersheim sind 72 f—ﬂ

Auszubildende (siehe Pfeil in Griin). !’
Dieser Prozentwert liegt knapp tber dem 0 & e onne
Dgrchschnittswert des Wetteraukreises in je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner 15
Hohe von 53 %. bis 25 Jahre

Unterstiitzt von Bing 6
© HERE

je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner
In der Saule mit der Auspragung — 15 bis 25 Jahre
Geschlecht — ist zu sehen, dass 23 % der

Auszubildenden weiblich sind.

17 VORZEITIG GELOSTE @
AUSBILDUNGSVERTRAGE (siehe
Exkurs in der rechten Ecke unten) gibt es

in Wélfersheim oder 19 je 1.000 8

Einwohnerinnen und Einwohner zwischen . . . .
15 und 25 Jahren. je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner

15 bis 25 Jahre

W
0
L
F
E
R
S
H
E
|
M

(3) Az@is im Handwerk Exkurs:

Vorzeitig geloste Ausbildungsvertrage

Unterstiitzt von Bing
© HERE

83%; 39

Unterstutzt von Bing
. . . © HERE
je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner

15 bis 25 Jahre

*Datenstand 31.12.2020, Wohnortprinzip
3Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu
28 finden.




GRAFIK 1: Schulentlassene nach Schulform*
Legende

= Gymnasien = Mittelstufenschulen

= Realschulen Integrierte Jahrgangsstufen

m Hauptschulen m Férderschulen

m Schulen fur Erwachsene

Wetteraukreis

AuBen:
Woélfersheim

EXKURS:
Schulabgéngerinnen und Schulabgénger
ohne Hauptschulabschluss

mit Abitur/Hochschulreife

’; 72 ‘,}j 8, Unterstiitzt von Bing
’ - © HERE
‘*@@“ :

9 E je 10.000 Einwohnerinnen und
’( 22

Einwohner
je 10.000 Einwohnerinnen und Einwohner

0

Unterstiitzt von Bing
© HERE

ERZIEHUNG, BILDUNG UND QUALIFIKATION*® i

GRAFIK 2: Schiiler und Schiilerinnen**

je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner

..........

Wetteraukreis
AuBen:
Woalfersheim

weiterfiihrende Schulen***

50%; 315

13%; 46

Legende
weiblich, nicht-deutsch mannlich, nicht-deutsch = ohne MHG
m weiblich, deutsch m mannlich, deutsch mmit MHG

In der GRAFIK 1 sind Schulentlassene nach
Schulform in Wélfersheim (aulerer Kreis) im
Vergleich zum Wetteraukreis (innerer Kreis)
abgebildet:

Daten fiir Wolfersheim

GYMNASIEN - 50 %
MITTELSTUFENSCHULEN -4 %
REALSCHULEN -12 %

HAUPTSCHULEN - 24 %
FORDERSCHULEN -3 %
SCHULEN FUR ERWACHSENE - 1%

In Wélfersheim verlassen 50 % der Schiilerinnen
und Schiler das Gymnasium. Dieser Prozentwert
liegt unter dem Durchschnitt des Wetteraukreises
in Hohe von 53 %.

29 Schulabgéngerinnen und Schulabgénger auf
10.000 Einwohnerinnen und Einwohner (siehe
Exkurs unten links) verlassen Schulen in
Wolfersheim mit Abitur/Hochschulreife.

In der GRAFIK 2 werden alle Schiilerinnen und
Schiler in Wolfersheim (&ulerer Kreis) im
Vergleich zum Wetteraukreis (innerer Kreis) nach

GRUNDSCHULE - 36 % und
WEITERFUHRENDE SCHULE - 64 %
unterschieden.

In der Saule mit der Auspragung — Geschlecht —
ist zu sehen, dass 49 % der
Grundschulbesuchenden weiblich sind. Davon
haben 4 % keine deutsche Staatsangehdrigkeit.

In der Saule mit der Auspragung -
Migrationshintergrund — ist zu sehen, dass der
Anteil der Schiilerinnen und Schiiler mit
Migrationshintergrund (MHG) in Grundschulen 13
% betragt.

*Jahrgangsstufe 2019/2020, Wohnortprinzip
**Jahrgangsstufe 2020/2021, Wohnortprinzip
***ginschlieRlich Forderschulen, ohne Berufsschulen
*Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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Tabelle 16 (Typ A):

LU Wetteraukreis Hessen
Erziehung, Bildung und Qualifikation G;<7I;E; EW: EW: 310353 EW: 6.293.154

Kinder im Alter 0 - 3 Jahre* - Betreuungsquote in % /2020 32,8% 31,5% keine Daten
Kinder im Alter 3 - 6 Jahre* - Betreuungsquote in % / 2020 89,7% 85,4% keine Daten
nicht-deutsche Kinder (gesprochene Sprache nicht deutsch)? - je 1.000 EW im Alter 0 - 6 Jahre / 2020 117,6 177,0 252,8
mit Betreuungszeit von mehr als 7 Stunden pro Tag® - je 1.000 EW im Alter 0 - 6 Jahre / 2020 3118 365,4 4361
Schiilerinnen und Schiiler gesamt? - je 1.000 EW / 2020 1114 1054 101,9
Schilerinnen? - je 1.000 weiblichen EW /2020 103,5 103,0 98,7
ggggsche und nicht-deutsche Schilerinnen und Schiler mit Migrationshintergrund? - je 1.000 EW / 156 305 392
nicht-deutsche Schiilerinnen und Schiiler® - je 1.000 nicht-deutschen EW /2020 112,3 88,8 84,7
Schilerinnen und Schler in Vorklassen (Grund- und Férderschule)® - je 1.000 EW /2020 0,7 0,5 0,6
Schiilerinnen und Schiiler in Grundschulen?® - je 1.000 EW /2020 36,7 36,5 35,6
Schilerinnen und Schiiler in Hauptschulen® - je 1.000 EW / 2020 6,9 3,8 3,0
Schilerinnen und Schiiler in Realschulen® - je 1.000 EW /2020 10,9 10,5 10,2
Schilerinnen und Schiiler in Mittelstufenschulen? - je 1.000 EW /2020 0,3 31 1,1

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erziehung, Bildung, Qualifikation® flir eine
Stadt bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen

verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

°Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum, K

— Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Schiilerdaten handelt es sich um das Schuljahr 2020/2021.
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Tabelle 17 (Typ B):

- Jahreszeitraum
Entwicklung seit 2015

Verénderung Entwicklung zum Vorjahr
letzte 5 Jahre

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kinder im Alter 0 - 3 Jahre* - Quote 234% 27.5% 29.2% 30,5% 34,6% 32.8% 29,7% 04%-Punkte | | o | e | I —_—
Kinder im Alter 3 - 6 Jahre* - Quote 83.4% 83,0% 87,6% 86,6% 86,7% 89,7% 86,5% 63%Punkte | — | I | — — |

i L] i i 3 -
nicht-deutsche Kinder (gesprochene Sprache nicht deutsch) 2 3 % 3 5 B0 B 3 _ . e W
absolut | -
mit Betreuungszeit von mehr als 7 Stunden pro Tag® - absolut 103 103 103 114 156 159 123 56 - 0o
Schiilerinnen und Schiller gesamt’ - absolut 1091 1116 1.090 1114 1078 1.091 1.097 0 | — L
Schlerinnen® - in % 47.8% 46,1% 45,8% 46.4% 46:4% 46,9% 46,6% 08%Punkte || - F
deutsche und nicht-deutsche Schilerinnen und Schijer mit ) l l l

10,19 17 133 1320 1400 11,9% 1%-Punk
Migrationhintergrund® - in % i s Th 5% 2 b T S Punkt /Il E
nicht-deutsche Schulerinnen und Schiler? - in % 3.6% 47% 51% 6,5% 6,9% 4% 5,7% sewPunkte [ (mm| | R
§chuler|nnen und Schiler in Vorklassen (Grund- und Forderschule) 06t 07 07 05 07 06t 07 00Punkle | | . -
in% | S
Schiilerinnen und Schiller in Grundschulen® - in % 34.8% 34.6% 33,5% 34.0% 351% 329% 1% A9%-Punkte | —— | o | = | = [ H
Schilerinnen und Schjler in Hauptschulen® - in % 7.0% 6,8% 58% 6,1% 6,3% 6,.2% 6.4% O%Punkte | \mm|T
Schiilerinnen und Schiler in Realschulen® - in % 10,0% 9.2% 9,6% 9,0% 8.8% 9,8% 9.4% 02%-Punkte | | ™ | - | — L E
Schijlerinnen und Schijler in Mitielstufenschulen® - in % 01% 0.1% 0.1% 0.2% 04% 03% 02% 02%Punkte || ||| __ |
M

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Erziehung, Bildung und Qualifikation* im Zeitraum von 2015 bis 2020

in einer Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung

der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der

letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre beriicksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter

Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

31

*Bei den hier abgebildeten Schiilerdaten handelt es sich um das Schuljahr 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021.
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Tabelle 18 (Typ A):

. . P Ll Ty Wetteraukreis Hessen
Erziehung, Bildung und Qualifikation G:;;;i EW: | "t 310353 EW: 6.293.154
Schilerinnen und Schiler in integrierten Jahrgangsstufen? - je 1.000 EW /2020 3,3 4.4 10,8
Schalerinnen und Schiler in Gymnasien® - je 1.000 EW /2020 40,2 38,9 32,8
Schilerinnen und Schiler in Férderstufen?® - je 1.000 EW /2020 9,1 3,6 24
Schilerinnen und Schiler in Forderschulen® - je 1.000 EW / 2020 2,8 2,5 3.4
Schilerinnen und Schiler in Schulen fur Erwachsene?® - je 1.000 EW /2020 0,2 0,2 0,5
Schulabgangerinnen und Schulabganger ohne Hauptschulabschluss® - je 1.000 EW / 2020 0,5 0,1 0,1
Schulabgéngerinnen und Schulabganger mit Hauptschulabschluss?® - je 1.000 EW /2020 18 1,5 1,5
Schulabgangerinnen und Schulabganger mit Realschulabschluss® - je 1.000 EW / 2020 2,2 3,3 3,7
Schulabgangerinnen und Schulabganger mit Hochschulzugangsberechtigung® - je 1.000 EW / 2020 29 39 3,0

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erziehung, Bildung, Qualifikation® fir eine
Stadt bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen

verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) flir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K - Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Schiilerdaten handelt es sich um das Schuljahr 2020/2021. Die Daten fiir Schulabgangerinnen und Schulabganger beziehen sich auf das Schuljahr 2019/2020.
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Tabelle 19 (Typ B):

- Jahreszeitraum Veranderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Schijlerinnen und Schiler in integrierten Jahrgangsstufen® - in % 36% 41% 41% 35% 32% 29% 36% 06%Punkte | | o | |
Schijlerinnen und Schiler in Gymnasien* - in % 32,5% 33,6% 354% 36,5% 35,6% 36,1% 35,0% 36%-Punkte | o | N | —
Schiilerinnen und Schiler in Forderstufen® - in % 7.3% 71% 12% 1.7% 71% 8.2% 74% 08%Punkte | | —— | — L W
Schiilerinnen und Schler in Forderschulen® - in % 3.8% 2,1% 25% 20% 2.2% 25% 26% 13%Punkte | g | = | m—m s .
Schilleringn und Schier in Schulen fir Evwachsene? - in % 0.2% 0.1% 0,0% 0.3% 0.2% 0.2% 0.2% 00%Punkte | "=\ =—1 0
Schulentlassene’ - absolut keine Daten 84,0 93,0 95,0 107,0 16,0 91,0 Heine Daten - - B L
) i A 3
Sicnh;labgangermnenundSchulabgangerohneHauptschulabschluss e Deen | 240 1% 210 1% 60 280 e Do - . F
-n% — —
;col)ulabgangerlnnenundSchulabgangermltHauptschulabscthss (e Deen | 2740 20% 89 234% 2B 5% e D — . . E
0
- " R
oSchuIabgangennnenundSchulabgangerm|tRea|schu|abschluss in (e Datn | 262% 0% UM 4% 2% U9 — . .
h (| - S
m':Cbhgjzgge;'n“;‘sege“rzghi;:‘r‘]':sbganf/’er m eneden | Bf% | % | BE | N | B | B | eww - m__ 4
- 0
E
I
Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Erziehung, Bildung und Qualifikation* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in M

einer Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre bertcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Funote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Schiilerdaten handelt es sich um das Schuljahr 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021. Die Daten fiir Schulabgéngerinnen und Schulabganger beziehen
sich auf das Schuljahr 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020. Das Schuljahr 2014/2015 liegt nicht vor. 33
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Tabelle 20 (Typ A):

. . T i Wetteraukreis Hessen
Erziehung, Bildung und Qualifikation GS:(?I;E; EW: EW: 310353 EW: 6.993.154

Berufsschiilerinnen und Berufsschiiler gesamt® - je 1.000 EW /2020 275 26,6 274
Berufsschilerinnen?® - je 1.000 weibliche EW /2020 241 215 23,0
nicht-deutsche Berufsschiilerinnen und Berufsschiiler® - je 1.000 nicht-deutschen EW / 2020 25,0 30,1 28,5
Berufsschilerinnen und Berufsschler rein schulische Bildungsgange? - je 1.000 EW /2020 2,1 1,3 1,0
Berufsschilerinnen und Berufsschiiler duales System? - je 1.000 EW /2020 16,7 15,6 15,5
SvB-Auszubildende (Azubis) gesamt® ? - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 127,2 126,0 139,3
Azubis im Wirtschaftsbereich "Landwirtschaft" © - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 0,0 42 2,7
Azubis im Wirtschaftsbereich "Industrie und Handel"™ ® - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 71,9 66,4 81,6
Azubis im Wirtschaftsbereich "Handwerk" ° - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 52,0 41,6 374
Azubis im Wirtschaftsbereich "offentl. Dienst" ° - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 2,2 2,0 49
Azubis im Wirtschaftsbereich "freie Berufe™ ° - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 1,1 11,8 12,7
Vorzeitig geloste Ausbildungsvertrage® © - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 18,8 13,7 13,5

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erziehung, Bildung, Qualifikation® fiir eine
Stadt bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhéltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen

verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

%Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkirzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K — Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Berufsschiilerdaten handelt es sich um das Schuljahr 2020/2021. Auszubildenden-Daten haben Stand 31.12.




Tabelle 21 (Typ B):

ERZIEHUNG, BILDUNG UND QUALIFIKATION*

. ; - Jahreszeitraum Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015

2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre
Berufsschiilerinnen und Berufsschiiler gesamt’ - absolut 7 N 323 323 294 269 -48 - [ ]
Schiilerinnen® - in % 454% 50,2% 48,0% 46,1% 446% 44.2% 46,4% +1,2%-Punkte —
nicht-deutsche Schillerinnen und Schiiler® - in % 3,5% 3,9% 6,2% 6,5% 7.1% 6,7% 5,6% 3,2%-Punkte - -
Blerufsschll:jlerinngn und Berufsschiller rein schulische 57% 6.4% 50% 7% 18% 78% 62% 21%Punkte |
Bildungsgange® - in % [ |
Berufsschiilerinnen und Berufsschiler duales System® - in % 55,5% 60,1% 54.8% 54,5% 60,9% 61,0% 57,8% 54%-Punkte — — |-
SvB-Auszubildende (Azubis) gesamt® - absolut 130 119 109 113 11 115 116 -15 [ ] _—— -
Azubis im Wirtschaftsbereich "Landwirtschaft™ - in % 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%-Punkte
Azubis im Wirtschaftsbereich "Industrie und Handel"™ - in % 44.6% 454% 459% 49,6% 58,6% 56,5% 50,1% 11,9%-Punkte | | | e | I —
Azubis im Wirtschaftsbereich "Handwerk™ - in % 46,9% 50,4% 54.1% 50,4% 41.4% 40,9% 474% 61%Punkte | T | — [ I
Azubis im Wirtschaftsbereich "offentl. Dienst"™ - in % 1,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,7% 0,5% 0,2%-Punkte -
Azubis im Wirtschaftsbereich "freie Berufe" - in % 6,9% 4.2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,9% 2,0% -6,1%-Punkte | ™= -
Vorzeitig geloste Ausbildungsvertrage® - in % 13,1% 6,7% 174% 15,9% 10,8% 14,8% 131% 1,7%Punkte | || __ | __ | —

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Erziehung, Bildung und Qualifikation* im Zeitraum von 2015 bis 2020

in einer Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung

der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berucksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter

Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
*Bei den hier abgebildeten Berufsschiilerdaten handelt es sich um das Schuljahr 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021. Auszubildenden-Daten haben Stand 31.12.
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WIRTSCHAFTLICHE LAGE

. Wolfersheim . Wetteraukreis

4.107 3.840

1.169 1.224

Einzahlungen der Auszahlungen der Persenal und Investitionsquote’ Finanzvermégen' Kassen-, Wertpapierschuld Steuereinnahmekraft! Unterneh dtze® Verfiigbares

Gemeinde' je 1.000EW in Gemeinde'je 1.000EW in Versorgungs- in% je 1.000 EW in und Investitionskredite’ je je EW in EUR je 1.000 EW in TEUR Einkommen® je EW in
TEUR TEUR aufwendungen' je 2018* TEUR 1.000EW in TEUR 2020 2018* EUR**
2020 2020 1.000 EWin TEUR 2020 2020 2020
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In der Grafik ,Wirtschaftliche Lage® sind ausgewahlte Merkmale zu diesem Thema fiir eine Stadt bzw. Gemeinde abgebildet. Das Saulendiagramm zeigt die Anteile des
jeweiligen Merkmals je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner (EW) bzw. in anderen Messeinheiten einer Stadt bzw. Gemeinde (blaue Saule) und zwar im Vergleich zum
Wetteraukereis (lila S&ule). Die Karten zu dem jeweiligen Merkmal visualisieren einen Vergleich zu den anderen Stadten und Gemeinden des Wetteraukreises. Eine Pinnnadel
verortet die geografische Lage der Stadt bzw. Gemeinde, die hier prasentiert wird.

- In Wolfersheim werden in den kommunalen Haushalt 2.581 TEUR ein- und aus dem kommunalen Haushalt 2.551 TEUR ausgezahlt. Diese Werte liegen unter den
Durchschnittswerten des Wetteraukreises und zwar in Hohe von 4.107 TEUR bzw. 3.840 TEUR.

- Die Investitionsquote in Wolfersheim ist 18,6 %. Dieser Wert liegt iiber dem Durchschnittswert des Wetteraukreises in Hohe von 5,6 %.

- Die Wohnbevolkerung in Wolfersheim hat ein verfligbares Durchschnittseinkommen in Hohe von 21.844 EUR pro Person. Dieser Wert liegt unter dem Durchschnittswert des
Wetteraukreises in Hohe von 23.529 EUR pro Person.

Datenquelle als Funote und Datenstand sind direkt in der Saulenbezeichnung angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*keine aktuellere Daten liegen vor, Stand Dez. 2021.
**Keine Werte auf Kreisebene verfiigbar, abgebildet ist der Durchschnitt (arithm. Mittel) aller Stadte und Gemeinden des Kreises.
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WIRTSCHAFTLICHE LAGE
Tabelle 22 (Typ A):
Wolfersheim
. . Wetteraukreis Hessen
Wirtschaftliche Lage G;’K;';iEW' EW:310.353 |  EW: 6.293.154
Verfiigbares Einkommen®* *2 - je EWin EUR /2020 21.844,0 € 23.529,0 € 25.002,0 €
Kaufkraft Index Deutschland®* *2 - Indexpunkte (D=100) / 2020 94,0€ 106,1 € 105,2 €
Empfangerinnen und Empfanger iiber 65 Jahre Rentenleistungen gemag § 22 Nr.1 und 900.6 889.4 9329
Nr.5 EStG® - je 1.000 EW im Alter iiber 65 Jahre / 2020 ’ ’ ’
Rentenleistungen von Empfangerinnen und Empfanger tber 65 Jahre gema § 22 Nr.1 und
1.406,7 1.437 1.391
Nr.5 EStG® - @ monatl. Mittelwert des Jahresgesamtbetrages in EUR / 2020 06,7 € 37.9€ 3916€
Empfangerinnen dber 65 Jahre von Rentenleistungen gemal § 22 Nr.1 und Nr.5 ESIG® - je
1.000 weibliche EW {iber 65 Jahre / 2020 944 906,6 46,1
Rentenleistungen von (ber 65 Jahre alten Empfangerinnen geman § 22 Nr.1 und Nr.5 EStG® -
1.175,1 1.249,2 1.2

@ monatl. Mittelwert des Jahregesamtbetrages in EUR / 2020 51¢€ 2€ 06¢€
Ruhegehaltsempfangerinnen und -empfanger nach Beamtenversorgungsrecht unter 47 55 54
kommunaler Aufsicht® - je 1.000 EW im Alter iber 65 Jahre / 2020 ’ ’ ’
Ruhegehaltsbezuge nach Beamtenversorgungsrecht unter kommunaler Aufsicht® - @ monat. 20203 € 3.003.1 € 31923 €
in EUR / 2020
Ruhegehaltsempfangerin und -empfanger nach Beamtenversorgungsrecht unter 30.6 133 49
Landesaufsicht® - je 1.000 EW im Alter Gber 65 Jahre / 2020 ' ' ’
Ruhegehaltsbezlige nach Beamtenversorgungsrecht unter Landesaufsicht® - @ monatl. in EUR 3.180,8 € 34718 € 3.054.8 €

/2020

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Wirtschaftliche Lage*® fur eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhéltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) firr das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abklirzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K — Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fufnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*keine Werte auf Kreisebene verfligbar, abgebildet ist der Durchschnitt (arithm. Mittel) aller Stadte und Gemeinden des Kreises.




WIRTSCHAFTLICHE LAGE 4t

Tabelle 23 (Typ B):

Jahreszeitraum & Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015 Pl
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Verfiighares Einkommen?® - in EUR je EW 20.438,00€ | 20.791,00€ | 21.109,00€ | 21.806,00€ | 21.958,00€ | 21.844,00€ | 21.324,33€ 1.406,00 €
Kaufkraft Index Deutschland® ® - Indexpunkte - Deutschland = 100 94.4 94,2 94,0 93,5 93,3 94,0 93,9 04 —_— | — | —_— —
:;nn’l)éfi?ing :;:;:Tuunr:jd'i r;pég:gir_u::;jz tJahre Rentenleistungen keine Daten keine Daten keine Daten keine Daten 1.880 1.911 1.896 keine Daten
Rentenleistungen von Empfangerinnen und Empfanger lber 65 Jahre
gemaR § 22 Nr.1 und Nr.5 EStG (Mittelwert Jahresgesamtbetrag)® - keine Daten keine Daten keine Daten keine Daten 16.359 € 16.880 € 16.619€ keine Daten
in EUR
Empfangerinnen (iber 65 Jahre von Rentenleistungen gemal § 22
Nr.1 und Nr.5 EStG** - Anteil von Empféngerinnen und Empfanger keine Daten keine Daten keine Daten keine Daten 54,6% 53,6% 54,1% keine Daten

Giber 65 Jahre - in %

Rentenleistungen von (ber 65 Jahre alten Empféngerinnen gemag §
22 Nr.1 und Nr.5 EStG™ - Anteil von Empfangerinnen und Empfanger keine Daten keine Daten keine Daten keine Daten 83,7% 83,5% 83,6% keine Daten
Giber 65 Jahre - in %

Ruhegehaltsempfangerinnen und -empfanger nach

Beamtenversorgungsrecht unter kommunaler Aufsicht® - absolut 5 5 5 5 5 10 6 S
Eot{n“mhjg:r;'fff;;?f(r’;ziztﬁs:)’?f;vg&sgg””gsrecm”“ter 273758€ | 303408€ | 345308€ | 321267€ | 170000€ | 202033€ | 264446€ e || T | T ||
Seantemersorqungerecht uner Lanosautoht absolt 50 6 o o o 5 = s | =
f;ggggﬁ?:ﬁff;ﬂi:g:ﬁ;?;"‘E‘Gi‘vers°r9“”93re°ht”“ter 204100€ | 276033€ | 291575€ | 302800€ | 292150€ | 318083€ | 2957.90€ 20RE | g - [

I |
= —mMIwnwxmTroOSsS

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Wirtschaftliche Lage® im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt
bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre beriicksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fufinote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Statistik fir Empfangerinnen und Empfanger der Rentenleistungen gemaR §22 Nr.1 und Nr.5 EStG gibt es erst seit 2019. Rentenleistungen beziehen sich auf das Vorjahr. 39
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WIRTSCHAFTLICHE LAGE
Tabelle 24 (Typ A):
Wolfersheim
. . Wetteraukreis Hessen
Wirtschaftliche Lage G'QK;';H; B% 1 Ew: 310353 | Ew:6.23.154

Einzahlungen Gemeinde' - je EW/ 2020 2.581,2 € 4107,3 € 5.029,5 €
Steuereinnahmen’ - je EW / 2020 11476 € 1.252,9 € 1.636,3 €
Gewerbesteuereinnahmen (Netto)' - je EW / 2020 375,1€ 355,8 € 648,9 €
laufende Verwaltungstatigkeit (ohne Steuem)' - je EW / 2020 1.180,8 € 24723 € 29374 €
Investitions- und Finanztatigkeit' - je EW / 2020 252,8 € 382,1 € 455,8 €
Auszahlungen Gemeinde' - je EW/ 2020 2.551,2€ 3.839,9€ 48749 €
Personal- und Versorgungsauszahlungen' - je EW / 2020 658,2 € 862,9 € 890,7 €
laufende Verwaltungstatigkeit (ohne Personal)' - je EW / 2020 1.226,8 € 2.357,3 € 3.276,5 €
Investitions- und Finanztatigkeit (ohne BaumaRnahmen)' - je EW / 2020 3179€ 302,3 € 429,4 €
BaumaRnahmen' - je EW / 2020 348,2 € 3M75€ 278,3 €

In Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Wirtschaftliche Lage* firr eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

°Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkurzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.




WIRTSCHAFTLICHE LAGE 4t

Tabelle 25 (Typ B):

Jahreszeitraum Verind Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015 eranaerung
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Einzahlungen Gemeinde" - in TEUR 19991T€ | 20555T€ | 22486T€ | 23.493T€ | 24.180T€ | 25283T€ | 22615T€ 52920 'R _ —
Steuereinnahmen’ - Anteil an Einzahlungen Gemeinde - in % 38,0% 40,7% 4“,1% 436% 48,6% 44,5% 42,7% 6,5%-Punkte | == | m— [r—
. RTPTE—
gzxzir:g:te;eor/emnahmen(Netto) Anteil an Einzahlungen 88% 0.9% 10.2% 11.8% 15.8% 14.5% 11.8% 5 8%-Punkte - -
- ) - |
— .
'é‘i‘:]fze::ljn\gee?gt‘r’::?jggkiﬁ'f,/("h”eSte”e’”) Antelan 46,1% 48.4% 46,1% 45.9% 45.7% 45.7% 46,3% 03%punkte | I m
- 0
. WJ /0 I I 070 ,0/0 ,070 U =0,1%-Funkie —
:Ev;stltlons und Finanztatigkeit' - Anteil an Einzahlungen Gemeinde 1599 10.9% 1299 105% 5.8, 9.8% 0% 6.4%-Punkt — — | -
0
Auszahlungen Gemeinde' - in TEUR 19.939 T€ 22019T€ 21676 T€ 22474 T€ 2978T€ | 24989T€ | 22346 T€ 5.049,8 - - | — | I
X - Antei
Zzﬁ‘;?nﬂe“r;gZ;ersorg“”gsauszah'”r‘ge” Antellan Auszafiungen | o, 7o 23,1% 253% 264% 27,0% 258% 250% 3Punkte | — | NN | | -
- 0
— e
fﬂ;ﬁ!:ﬁjggg%"g:}geﬂgkﬁ:‘f“”e Personal)’ - Antelan it | | degn | R0k | S | 8m | s | otkpue | gl o —
- 0
'A”:zizﬂ‘l):jge”ﬂ“‘é;::;f;:t'giﬁe;(°h”eBa“ma""ahme") Anteian 104% 10.9% 9.0% 93% W oese | men | atkPuke || | B _
- 0
Baumafinahmen' - Anteil an Auszahlungen Gemeinde - in % 12,8% 17,5% 15,9% 114% 7,0% 13,6% 13,1% 0,9%-Punkte ] [ R [ |
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Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Wirtschaftliche Lage® im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt
bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre beriicksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fufinote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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WIRTSCHAFTLICHE LAGE
Tabelle 26 (Typ A):
Wolfersheim
. . Wetteraukreis Hessen
Wirtschaftliche Lage G;K;';z EW | ewe3t0353 | Ew: 6.203.154
Deckungsgrad der Kernhaushalte' - in % / 2018 105,3% 124,4% 103,5%
— = = —
Investitionsquote der K.ernhaushalte Anteil Investitionsauszahlungen an 18,6% 5.6% 10,5%
Gesamtauszahlungen, in % / 2018
Zinsausgabenquote’ - Anteil durch Einzahlungen gedeckte Auszahlungen, in % / 2018 0,2% 3,0% 1,8%
Finanzvermagen der Gebietskorperschaft' - je 1.000 EWin TEUR / 2020 1.622,1 € 2.607,5€ 3.102,0 €
Investitionskredite und Wertpapierschulden’ - je EWin TEUR / 2020 523,8 € 1.416,5 € 2113,0 €
Gewerbesteuer Hebesatz' - in % der Messzahl /2020 395,0% 381,2% 410,7%
Grundsteuer B Hebesatz' - in % der Messzahl / 2020 310,0% 485,1% 500,2%

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Wirtschaftliche Lage” fiir eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

%Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkirzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.




WIRTSCHAFTLICHE LAGE

Tabelle 27 (Typ B):

Anfangsjahr Jahreszeitraum Verinderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre
Deckungsgrad der Kernhaushalte' - in % 95,2% 94,7% 102,1% 105,3% keine Daten | keine Daten 99,3% keine Daten e -
Investitionsquote der Kernhaushalte! - in % 22,3% 21,0% 22,9% 18,6% | kemeDaen | keneDaen | 22,7% keine Daten o |
Zinsausgabenquote’ - in % 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% keing Daten |  keine Daten 0,2% keine Daten
Finanzvermdgen der Gebietskorperschaft' - in TEUR 13.665 T€ 11.839T€ | 12.667 T€ 9,709 T€ 12486 T€ | 15.889T€ | 12.709 T€ 2224 T€ e el ol
— . . T
Investitionskrecite und Wertpapierschulden (absolut) - in 6289T€ | G006TE | 6249T€ | 5752T€ | 53MTE | 5130T€ | 57907€ a1507e | | ™ -
TEUR
Gewerbesteuer Hebesatz' - in % 370,0% 370,0% 370,0% 370,0% 395,0% 395,0% 378,3% 25,0%-Punkte [ |
Grundsteuer B Hebesatz' - in % 260,0% 260,0% 260,0% 260,0% 310,0% 310,0% 276,7% 50,0%-Punkte [

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Wirtschaftliche Lage® im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt
bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berlcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als FuBnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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In der Grafik ,besondere Lebenslagen*® sind ausgewahlte Merkmale zu diesem Thema fiir eine Stadt bzw. Gemeinde abgebildet. Das Saulendiagramm zeigt die Anteile des
jeweiligen Merkmals je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner (EW) bzw. in anderen Messeinheiten einer Stadt bzw. Gemeinde (blaue Saule) und zwar im Vergleich zum
Wetteraukereis (lila S&ule). Die Karten zu dem jeweiligen Merkmal visualisieren einen Vergleich zu den anderen Stadten und Gemeinden des Wetteraukreises. Eine
Pinnnadel verortet die geografische Lage der Stadt bzw. Gemeinde, die hier présentiert wird.

- 17 Kinder und Jugendliche erhalten in Wolfersheim MaRnahmen nach §27, 29-35, 41 SGB VIII. Dieser Wert gleicht dem Durchschnitt des Wetteraukreises in Hohe von 17.
- Da die statistischen Daten in dieser Stadt bzw. Gemeinde eine Fehlanzeige herausgeben, konnen hier keine Werte abgebildet und mit dem Durchschnittswert des

Wetteraukreises verglichen werden.

Datenquelle als Funote und Datenstand sind direkt in der Sulenbezeichnung angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*ohne unbegleitete minderjahrige Auslander (umA).
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BESONDERE LEBENSLAGEN

Tabelle 28 (Typ A):

Wolfersheim Wetteraukreis Hessen
am » K. .
e Besondere Lebenslagen GHRIEW | 'Ew. 310353 |  Ew: 6.203.154
Vsl 9.795
i i E 4% _: : .
Hilfen zur Erziehung (HzE) nach § 27, 29-35, 41 SGB VIII** - je 1.000 EW im Alter 0 - 21 174 174 eine Daen
Jahre / 2020
W HzE laufend nach § 27, 29-35, 41 SGB VIII** - je 1.000 EW im Alter 0 - 21 Jahre / 2020 13,3 12,6 keine Daten
6 HzE beendet nach § 27, 29-35, 41 SGB VIII** - je 1.000 EW im Alter 0 - 21 Jahre / 2020 4,1 4,8 keine Daten
Leistungsberechtigte (LB) Integration in KiTa (MaRnahmenpauschale)* - je 1.000 EW im Alter 3 15,9 14,0 eine Daten
L [-6Jahre /2020
= Teilhabeassistenzen SGB Xll in Regel- und Férderschulen® - je 1.000 EW im Alter 6 - 15 147 13,3 eine Daten
Jahre / 2020
E [Hilfe zur Pflege (HzP) nach dem 7. Kapitel SGB XII* - je 1.000 EW/ 2020 0,5 3.1 3,5
R Empfange'nnnen und Empfanger"uber 65 Jahre von HzP nach dem 7. Kapitel SGB XIP - je 24 12,3 eine Daen
1.000 EW im Alter 65 Jahre und élter / 2020
S |Leistungsberechtigte HzP auRerhalb von Einrichtungen 7. Kapitel SGB XIF - je 1.000 EW /
2020 0,0 0,4 0,8
H Leistungsberechtigte HzP innerhalb von Einrichtungen 7. Kapitel SGB XIP - je 1.000 EW / 2020 0,5 2,8 2,8
E
I
M

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,besondere Lebenslagen® fiir eine Stadt

bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

%Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkirzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fuinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

46 “ohne unbegleitete minderjahrige Auslander (umA).
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Tabelle 29 (Typ B):

Anfangsjahr Jahreszeitraum Verinderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Junge Menschen (JM) mit Hilfen zur Erziehung (HzE) nach §
27 - 29-35 - 41 SGB VIII* - absolut % 0 2 % 7 # ® 2 — . - T | —
JM mit HzE laufend nach § 27 - 29-35 - 41 SGB VIII** - Anteil an . . . . o . . .
M it HZE -in % 56,3% 73,3% 66,7% 72,2% 81,1% 76,5% 71,0% 20,2%-Punkte . o | — -
JM mit HzE beendet nach § 27 - 29-35 - 41 SGB VIII** - Anteil an . N o N . o N . [ | [ |
M it HaE - In % 43,8% 26,7% 33,3% 21,8% 18,9% 23,5% 29,0% 20,2%-Punkte | - . W
Leistungsberechtigte Integration in KiTa keine Daten keine Daten keine Daten keine Daten 4 4 4 keine Daten 6
(MaBnahmenpauschale)*** - absolut

- - - = -
Teilhabeassistenzen SGB XII in Regel- und Forderschulen®* - \eine Daten e Daen | keneDakn | keine Daten 16 1 15 \eine Daten . L
absolut
Hilfe zur Pflege (HzP) nach dem 7. Kapitel SGB XII® - absolut 6 4 5 5 4 5 5 -1,0 [ —-— F
Empfangerinnen und Empfanger iber 65 Jahre von HzP nach
dem 7. Kapitel SGB XIF - Anteil an allen Empfangerinnen und 66,7% 25,0% 20,0% 60,0% 75,0% 100,0% 57,8% 33,3%-Punkte E

|

Empfénger HzP - in % | -
Leistungsberechtigte HzP auBerhalb von Einrichtungen 7. Kapitel R
SGB XIF - Anteil an allen Empfangerinnen und Empfénger HzP - 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%-Punkte
in % S
Leistungsberechtigte HzP innerhalb von Einrichtungen 7. Kapitel
SGB XIF - Anteil an allen Empfangerinnen und Empfénger HzP - 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0%-Punkte H
in %

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,besondere Lebenslagen* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt M

bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre beriicksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Funote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*ohne unbegleitete minderjahrige Auslander (umA).
**Die Daten liegen ab dem Jahr 2019 vor. 47
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BESONDERE LEBENSLAGEN

Tabelle 30 (Typ A):

Welfersheim Wetteraukreis Hessen
an -K-R? EW:
b Besondere Lebenslagen 6 EW: 310353 |  EW:6.293.154
kol 9,795
' Leistungsberechtigte (LB) von Grundsicherung (GruSi) bei Erwerbsminderung?® - je 1.000 EW im 0.0 88 107
Alter 15-65 Jahre / 2020 ’ ’ ’
mannliche LB von GruSi bei Erwerbsminderung? - je 1.000 mannliche EW im Alter 15 - 65 Jahre / 2020 0,0 9,8 11,8
w weibliche LB von GruSi bei Erwerbsminderung?® - je 1.000 weibliche EW im Alter 15 - 65 Jahre / 2020 0,0 7,8 9,6
O  [Netiobedarf GruSi bei Erwerbsminderung® - @ in EUR / 2020 keine Daten 624,0 € 666,0 €
LB von GruSi bei Erwerbsminderung auerhalb von Einrichtungen 4. Kapitel SGB XIF - je 1.000 EW /
L 0,0 55 67
2020
F Rehabilitanden? - je 1.000 EW/ 2020 2,6 2,3 1,7
yrar - -
E Izr:;;t(;hutnahmen beendet, MaBnahme/n nach § 42 SGB VIII** - je 1.000 EW im Alter 0 - 21 Jahre / 10 17 eine Daten
—— —— - - - yrar
R !Emgllederungshllfe fur seelisch behinderte junge Menschen nach § 35a SGB VIII** - je 1.000 EW 143 94 eine Daten
im Alter 0 - 21 Jahre / 2020
S Eingliederungshilfe fur seelisch behinderte junge Menschen laufend nach § 35a SGB VIII** - je 1.000 133 78 eine Daten
H |EWim Alter 0- 21 Jahre / 2020 ' ’
Eingliederungshilfe fiir seelisch behinderte junge Menschen beendet nach § 35a SGB VIII** - je 1.000 .
: 1,0 1,5 keine Daten
E  [EWim Alter0- 21 Jahre / 2020
| Heimplatze* - je 1.000 EW iiber 65 Jahre / 2020 42,9 55,2 keine Daten
M Anteil der Leistungsberechtigten (LB) der 6fintl. Sozialhife an allen Heimplétzen* - in % / 2020 11,0% 16,3% keine Daten
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,besondere Lebenslagen*® fur eine Stadt
bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) flr das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
9Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
Datenquelle als Funote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
48

*ohne unbegleitete minderjahrige Auslander (umA).
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Tabelle 31 (Typ B):

Anfangsjahr Jahreszeitraum Verinderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

LelstungsPerechtlgte (LB) von Grundsicherung (GruSi) bei " m 19 18 17 0 1" m - |
Erwerbsminderung® - absolut

annli i i i 3. i — | (|
mannliche LB von GruSi bei Erwerbsminderung® - Anteil an allen 57.1% 50.0% 63.2% 61.1% 76.5% 0.0% 51.3% 57 1%-Punkte
LB von GruSi -in %
weibliche LB von GruSi bei Erwerbsminderung? - Anteil an allen . . . . o . . . I R [
LB von GuS - in % 42,9% 50,0% 36,8% 38,9% 23,5% 0,0% 32,0% 42,9%-Punkte . W
Netiobedarf GruSi bei Erwerbsminderung® - in EUR 58100€ | 551,00€ | 608,00€ 64300€ | 693,00€ | keine Daten| 61520€ keine Daten | gy | N | mm | O
GruSi bei Erwerbsminderung aulerhalb von Einrichtungen 4. . . . . . . . .
Kapitel SGB XIF - Anteil an allen LB von GruSi - in % 00% 0.0% 00% 0.0% 00% 00% 0.0% 0.0% L
Rehabilitanden? 19 17 15 2 25 25 2 6 . —
Junge Menschen (JM) mit im Jahr beendeten Manahmen 4 1 4 4 6 ’ 4 2 . F
nach §42 SGB VIIl Inobhutnahmen* - absolut — |
JM mit MaBnahmen (gesamt) nach §35a SGB Vil E
Eingliederungshilfe fiir seelisch behinderte junge Menschen* 16 16 15 15 17 28 18 12
absolut — — R
JM mit MaBnahmen nach §35a SGB VIl Eingliederungshilfe fiir
seelisch behinderte junge Menschen laufend* - Anteil an JM mit] ~ 68,8% 68,8% 60,0% 80,0% 94,1% 92,9% 77.4% 24,1%-Punkte [ ] S
MaRnahmen nach §35a SGB VIl - in % [
JM mit MaBnahmen nach §35a SGB VIIl Eingliederungshilfe fiir [ ] [ H
seelisch behinderte junge Menschen beendet* - Anteil an JM 31,3% 31,3% 40,0% 20,0% 5.9% 7.1% 22,6% -24,1%-Punkte . l
mit MaBnahmen nach §35a SGB VIl - in % E
Heimplatze* - absolut keine Daten 91 keine Daten 91 91 91 91 keine Daten I
Anteil dgr Lelllstungsblerechngten (LB) der 6ffintl. Sozialhife an (eine Daen 16,5% keine Daten 11.0% 8,8% 11,0% 11,8% keine Daten |
allen Heimplatzen® - in % || M

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,besondere Lebenslagen* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt
bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berlcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

49
*ohne unbegleitete minderjahrige Auslander (umA).



4 ZIVILGESELLSCHAFTLICHE TEILHABE*

. Wolfersheim . Wetteraukreis
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In der Grafik ,zivilgesellschaftliche Teilhabe® sind ausgewahlte Merkmale zu diesem Thema fir eine Stadt bzw. Gemeinde abgebildet. Das Saulendiagramm zeigt die Anteile

des jeweiligen Merkmals je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner (EW) bzw. in anderen Messeinheiten einer Stadt bzw. Gemeinde (blaue Saule) und zwar im Vergleich zum
Wetteraukereis (lila Saule). Die Karten zu dem jeweiligen Merkmal visualisieren einen Vergleich zu den anderen Stadten und Gemeinden des Wetteraukreises. Eine Pinnnadel
verortet die geografische Lage der Stadt bzw. Gemeinde, die hier prasentiert wird.

- Bei der Kommunalwahl 2021 beteiligen sich 57 % der Blrgerinnen und Birger in Wolfersheim. Dieser Wert liegt iber dem Durchschnittswert des Wetteraukreises in Hohe
von 54 %.

- In Wolfersheim sind 66 Vereine registriert. Dieser Wert liegt unter dem Durchschnittswert des Wetteraukreises in Hohe von 71.

Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Saulenbezeichnung angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

50 *Da die Daten nur fiir die vereinzelten Jahre vorliegen, wird auf die Darstellung der zeitlichen Verldufe verzichtet.
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Tabelle 32 (Typ A):

LU Wetteraukreis Hessen
Gesellschaftliche Teilhabe G;<7I;85 EW: EW: 310.353 EW: 6.293.154
Wahlbeteiligung KommunalwahP - in % der Wahlberechtigten / 2021 56,8% 54,1% 50,5%
Stimmanteile CDU® - in % der giltigen Stimmen /2021 13,2% 33,7% 28,5%
Stimmanteile SPD?® - in % der glltigen Stimmen /2021 57.4% 20,5% 24,0% W
Stimmanteile GRUNE? - in % der giiltigen Stimmen /2021 16,4% 20,2% 18,4% O
Stimmanteile FDP® - in % der giltigen Stimmen /2021 0,0% 6,7% 6,7% L
Stimmanteile AfD? - in % der giiltigen Stimmen /2021 0,0% 6,3% 6,9%
Stimmanteile LINKE? - in % der giltigen Stimmen /2021 0,0% 3,8% 4,0% F
Stimmanteile SONSTIGE?® - in % der giltigen Stimmen /2021 13,0% 8,8% 11,5% E
Wahlbeteiligung Landtag® - in % der Wahlberechtigten /2018 65,8% 68,3% 67,3% R
Stimmanteile CDU® - in % der giiltigen Stimmen /2018 22,5% 28,2% 27,0%
Stimmanteile SPD? - in % der giiltigen Stimmen /2018 27,3% 18,8% 19,8% S
Stimmanteile GRUNE? - in % der giiltigen Stimmen /2018 14,1% 19,1% 19,8% H
Stimmanteile FDP? - in % der glltigen Stimmen /2018 6,6% 7,3% 7,5% E
Stimmanteile AfD® - in % der giiltigen Stimmen /2018 16,7% 13,8% 13,1% |
Stimmanteile LINKE?® - in % der glltigen Stimmen /2018 4,0% 4,9% 6,3%
Stimmanteile SONSTIGE?® - in % der guiltigen Stimmen /2018 8,8% 7,9% 6,5% M
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,zivilgesellschaftliche Teilhabe* fir eine Stadt
bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abklrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K — Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
51

Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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Tabelle 33 (Typ A):

W . : W6Ifersheim. Wetteraukreis Hessen
é%éi Gesellschaftliche Teilhabe G;(;;E; EW: EW: 310.353 EW- 6.293.154
Wahlbeteiligung Bundestag? - in % der Wahlberechtigten / 2021 77,0% 11,7% 76,2%
Stimmanteile CDU? - in % der giltigen Stimmen /2021 20,3% 23,6% 22,8%
W Stimmanteile SPD® - in % der gliltigen Stimmen /2021 32,3% 26,5% 27,6%
(") Stimmanteile GRUNE? - in % der gultigen Stimmen /2021 10,3% 14,9% 15,8%
L Stimmanteile FDP? - in % der giltigen Stimmen /2021 13,4% 13,7% 12,8%
Stimmanteile AfD* - in % der gliltigen Stimmen /2021 12,2% 9,3% 8,8%
F Stimmanteile LINKE? - in % der giiltigen Stimmen /2021 2,9% 3,5% 4,3%
E Stimmanteile SONSTIGE? - in % der giltigen Stimmen /2021 8,6% 8,5% 7,9%
R Vereine'® - je 10.000 EW /2020 66,4 70,9 keine Daten
S d.v. Sport'® - je 10.000 EW /2020 30,6 20,9 keine Daten
d.v. Soziales'® - je 10.000 EW / 2020 5,1 47 keine Daten
H d.v. Gesellschaft/Wirtschaft'® - je 10.000 EW /2020 12,3 14,2 keine Daten
E d.v. Bildung/Kultur/Musik™® - je 10.000 EW / 2020 9,2 15,3 keine Daten
| d.v. Gesundheit/Ernahrung® - je 10.000 EW /2020 1,0 4,2 keine Daten
M d.v. Natur- und Tierschutz'® - je 10.000 EW / 2020 5,1 59 keine Daten

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,zivilgesellschaftliche Teilhabe® fiir eine Stadt
bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

°Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkurzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K — Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

52 Datenquelle als Fuinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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Tabelle 34 (Typ A):

. . U LR Wetteraukreis Hessen
Gesellschaftliche Teilhabe G:;;Bs EW: EW: 310.353 EW: 6.203 154

Unterstiitzungs- und Freizeitangebot® - je 10.000 EW / 2020 41 219 keine Daten
d.v. Beratungsstellen und Selbsthilfegruppen? - je 10.000 EW / 2020 3,1 15,2 keine Daten
d.v. Beirate und Kommissionen?® - je 10.000 EW /2020 0,0 39 keine Daten
d.v. Kino® - je 10.000 EW / 2020 0,0 04 keine Daten
d.v. Theater und Kleinkunst® - je 10.000 EW /2020 0,0 0,7 keine Daten
d.v. Museen, Galerien, Ausstellungen?® - je 10.000 EW / 2020 1,0 1,2 keine Daten
d.v. Musikschulen® - je 10.000 EW / 2020 0,0 05 keine Daten
Bibliotheken® - je 10.000 EW / 2020 1,0 1,0 1,0
Besucherinnen und Besucher in Bibliotheken? - je 10.000 EW /2020 8,2 8.350,5 5.989,4
Neuanmeldungen Bibliotheksnutzerinnen und -nutzer® - je 10.000 EW /2020 214 79,1 80,3

W
0
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E
R
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H
E
|
M

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,zivilgesellschaftliche Teilhabe® fiir eine Stadt
bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden. 53
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. Wolfersheim . Wetteraukreis
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In der Grafik ,Sicherheit im 6ffentlichen Raum® sind ausgewahlte Merkmale zu diesem Thema fir eine Stadt bzw. Gemeinde abgebildet. Das Saulendiagramm zeigt die Anteile
des jeweiligen Merkmals je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner (EW) bzw. in anderen Messeinheiten einer Stadt bzw. Gemeinde (blaue Saule) und zwar im Vergleich zum
Wetteraukreis (lila Saule). Die Karten zu dem jeweiligen Merkmal visualisieren einen Vergleich zu den anderen Stadten und Gemeinden des Wetteraukreises. Eine Pinnnadel
verortet die geografische Lage der Stadt bzw. Gemeinde, die hier prasentiert wird.

- 27 Straftaten wurden in Wolfersheim registriert. Dieser Wert liegt unter dem Durchschnitt des Wetteraukreises in Hohe von 33.
- In Wolfersheim passieren 14,3 Verkehrsunfélle. Dieser Wert entspricht beinahe dem Durchschnitt des Wetteraukreises in Hohe von 14 4.
Datenquelle als Funote und Datenstand sind direkt in der S@ulenbezeichnung angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden. 95
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Tabelle 35 (Typ A):

. o m . bl el Wetteraukreis Hessen
Sicherheit im dffentlichen Raum G;(-/I;E; EW: EW: 310353 EW: 6.293.154
Straftaten - je 1.000 EW / 2020 27,3 32,7 54,4
dar. Kbrperverletzung - je 1.000 EW /2020 34 3,6 51
dar. Gewaltkriminalitat'" - je 1.000 EW /2020 09 1,3 2,1
dar. Sachbeschadigung™ - je 1.000 EW /2020 3,8 3,5 5,0
dar. einfacher Diebstahl'" - je 1.000 EW / 2020 4,7 54 9,2
d.v. schwerer Diebstahl"" - je 1.000 EW / 2020 2,3 39 6,4
d.v. infaus der Wohnung'" - je 1.000 EW /2020 0,3 08 08
d.v. infaus Kfz" - je 1.000 EW /2020 0,3 05 0,8
dar. Betrug'" - je 1.000 EW / 2020 38 6,1 10,0
dar. Rauschgiftkriminalitat' - je 1.000 EW /2020 1,6 1,7 40

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Sicherheit im 6ffentlichen Raum* fiir eine
Stadt bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhéltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen

verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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Tabelle 36 (Typ B):

- Jahreszeitraum Veranderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letate 5 Jahre

Straftaten' - absolut 2530 240 2540 2690 2880 27,0 275 140 . ™™

dar. Korperverletzung™ - Anteil an allen Straftaten - in % 126% 139% 138% 134% 10.8% 124% 128% 03 %Punkte || — | — | -

dar. Gewaltkriminaltat” - Anteil an allen Straftaten - n % 32% 4.0% 31% 37 31% 34% 34% 00Punke | H| . (—| W

dar. Sachbeschadigung™ - Anteil an allen Straftaten - in % 87% 1,7% 154% 11.2% 15,3% 13.9% 12.7% 52%-Punite | N | - - __ 0

dar. einfacher Diebstahl" - Anteil an allen Straftaten - in % 213% 14.6% 15,7% 171% 222% 17.2% 18,0% 41%-Punkte |y | = | = . -

dar. schwerer Diebstahi" - Anteil an allen Straftaten - n % 10.7% 04% 189% 10.0% 10.8% 86% 132% %Punkte || - — | — L

d.v. infaus der Wohnung' - Anteil an allen Straftaten - in % 20% 1.3% 20% 19% 14% 11% 26% +0,9%-Punkte H R I R P F

.. infaus Kiz" - Anteilan allen Straftaten - in % 1,6% 5.5% 16% 04% 1.7% 1% 20% 05hpunkte  (mm | __ | || _ E

dar. Betrug™ - Anteil an allen Straftaten - in % 11,9% 10,6% 8,3% 8% 9.4% 13.9% 10,3% 20%-Punkte | e | ey | — | | R

dar. Rauschgiftkriminalitat'" - Anteil an allen Straftaten - in % 24% 2.9% 35% 16,7% 6,6% 6,0% 6.4% 36%Punkte | | . N S
H
E
I
M

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Sicherheit im &ffentlichen Raum* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in
einer Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre bertcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto stérker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden. o7




4 SICHERHEIT IM OFFENTLICHEN RAUM

Tabelle 37 (Typ A):

8 Ll e Wetteraukreis Hessen
A/ : PRI : K. .
] Sicherheit im 6ffentlichen Raum G-KROEW: | "L oiaes EW- 6.293.154
iz 9.795
Aufklarungsquote Straftaten - in % /2020 65,9% 64,1% 65,5%
Korperverletzung™ - in % /2020 100,0% 94 2% 90,6%
) Gewaltkriminalitat'" - in % /2020 100,0% 87,0% 81,1%
) [Sachbeschadigung™ -in % /2020 24,3% 21,3% 24,6%
(0] gung
L einfacher Diebstahl" - in % /2020 32,6% 41,7% 45,9%
schwerer Diebstahl" - in % /2020 21,7% 15,4% 18,7%
F infaus der Wohnung™ - in % /2020 33,3% 15,7% 19,0%
E |infausKfz'"-in % /2020 0,0% 15,6% 19,1%
R Betrug™ -in % /2020 89,2% 86,4% 80,0%
S Rauschgiftkriminalitat' - in % /2020 93,8% 97,4% 91,6%
Verkehrsunfalle' - je 1.000 EW /2020 14,3 14,4 19,5
H d.v. mit leichtverletzter/n Person/en - je 1.000 EW / 2020 1,9 1,8 2,2
E d.v. mit Getoteten™ - je 1.000 EW / 2020 0,0 0,02 0,03
I
M
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Sicherheit im 6ffentlichen Raum* fiir eine
Stadt bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhéltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen
verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
58

Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.



SICHERHEIT IM OFFENTLICHEN RAUM 43¢

Tabelle 38 (Typ B):

- Jahreszeitraum
Entwicklung seit 2015

Verinderung Entwicklung zum Vorjahr
letzte 5 Jahre

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aufklarungsquote der Straftaten'' - in % 64,0% 61,3% 62,2% 0% 56,9% 65,9% 63,6% 19%Punkte | — | — | ™= .

Korperverletzung™ - Quote - in % 96,9% 97 4% 100,0% 972% 93,5% 100,0% 975% M-Punkte | — | - oy |

Gewattkriminalitat” - Quote - in % 87,5% 100,0% 100,0% 100,0% 17.8% 100,0% 94,2% 125%-Punkte | m— - W

Sachbeschadigung™ - Quote -in % 20.3% 250% 31,0% 46,7% 205% 23% 29.1% 30%Punkte | — | =—| - 1 0

einfacher Diebstah" - Quote - in % 50,0% 475% 31.5% 435% 234% 32.6% 391% AT4%-Punkte | — | | == | - L

schwerer Diebstahl" - Quote - in % 1,1% 17.9% 12.5% 14.8% 22,6% U1% 16,8% 10,6%Punte | - = .

infaus der Wohnung™ - Quote - in % 0,0% 15,0% 60,0% 0,0% 50,0% 33,3% 26,4% 33,3%-Punkte | — _ F

infaus Kfz" - Quote -in % 25,0% 00% 00% 0.0% 00% 0.0% 42% -25,0%-Punkte . E

Betrug" - Quote - in % 8,0% 93,1% 90,5% 85,7% 88,9% 89.2% 75.9% 81,2%-Punkte . . R

Rauschiftkriminalitat” - Quote - in % 83,3% 100,0% 100,0% 95,6% 9%4,7% 93,8% 94,6% 105%Punkte | [ S D P S

Verkehrsunfélle" - absolut 116,0 136,0 140,0 1470 148,0 140,0 1378 2,0 | [ — H

Eiix.;?tlemhtverletzter/nPerson/en”-Ante|lanaIIenVerkehrsunfaIIen 38 0% 15 0% 15,6% 108% 136% 13,8% 02%-Punkte | — |==|— | ] [ E

d.v. mit Getoteten"" - Anteil an allen Verkehrsunfallen - in % 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0% 0.0% 03% -0,9%-Punkte . . |
M

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Sicherheit im &ffentlichen Raum* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in
einer Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre bertcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto stérker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden. 59
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EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN*

231 Bedarfsgemeinschaften (BG)? sind in (1) Partner Bedarfsgemeinschaften mit Kind(ern):
Woalfersheim (auBerer Kreis) im Vergleich  je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner

zum Wetteraukreis (innerer Kreis) in vier
Bedarfsgemeinschaftstypen aufgeteilt: ’

Daten von Wolfersheim

Q
(2) BG OHNE KIND(ER) - 9 % |:>
(3) BG DER ALLEINERZIEHENDEN — )

Unterstiutzt von Bing

2%  meme—ao 8 ___ © HERE

(4) Single Bedarfsgemeinschaften:

je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner

(4) SINGLE-BG - 55 %
Beispielhafte Erklarung anhand der (2) Partner Bedarfs- i
Single-BG: gemeinschaften ohne Kind(er): e

In Wolfersheim gibt es 126 Single-BG
(siehe Rechteck in Griin), was 55 % der
Bedarfsgemeinschaften entspricht.
Anders ausgedriickt, auf 1.000

Einwohnerinnen und Einwohner in *'

Wolfersheim kommen 13 Single-BGs 1

Wetteraukreis
AuBen:

Un terstutz( von Bing

(siehe Pfeil in Grln). Dieser Prozentwert O HeRe
gleicht sich dem Durchschnitt des je 1.000 Einwohnerinnen und //
Wetteraukreises von 55 %. Einwohner /

Durchschnittliche Bezugshohe fiir
ALGIIISozmIgeId

. (3) Alleinerziehende
/’ Bedarfsgemeinschaften:

Durchschnittliche Bezugsgrofie an
ARBEITSLOSENGELD NACH SGB I
(ALGII) UND SOZIALGELD (siehe
Exkurs in der rechten Ecke unten) liegt in
Wolfersheim bei 819 EUR je BG.

Unterstitzt von Bing

,ﬁ |£m

Unt terskutztvo Bing
© HERE

I
|
I
I
I
I
: Unterkunft
I
I
I
I
I

Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
*hier abgebildete Daten beziehen sich auf den Monat
Dezember des Jahres 2020. Die Kategorie ,sonstige
Bedarfsgemeinschaftenist hier nicht berticksichtigt.

Unterstutzt von Bing
© HERE




EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN

. Wolfersheim . Wetteraukreis

197

100 gg

@ Wohngeld Aspruch®*in ~ Wohngeld e di @ Kind hl mit LB Grundsicherung erwerbsfihige Empfingerinnen gesamtvon  Lei b htigte (LB) Lei fingerinnen Leistungsempfingerinnen von nicht erwerbsfihige
EUR Haushalte? je 1.000 EW Kosteniibernahme (Grusi) im Alter® je 1.000 Lei b htigte (ELB) llei SGB Ilim Alter unter 25 von Ausbildungsgeld? je 1.000 EWL.eistungsberechtigte (NEF) (SGB
2020 2020 je Monatin EW im Alter iiber 65 (5GB11)%i je 1.000 Asylb berlei: Jahren auf Lei fiir  Beruft bild beihilfe? im Alter 15-25 Jahre 11) unter 15 Jahren? je 1.000EW
Tageseinrichtunge® Jahre EW im Alter 15-65 Jahre (AsylblG)? je 1.000 nicht BuT?je 1,000 EWimAlter  je 1.000. EW im Alter 15-25 2020 im Alter unter 15 Jahre
je 1.000 EW im Alter 2020 2020 deutschen EW unter 25 Jahre Jahre 2020 2020
0-6 Jahre 2020 2020*
2020 ®

2, A . o T
& % PN 'ﬁ K

2 # AF
Onterstitzt von Bing Unterstitzt von Bing @Vnterstiitzt von Bing Unterstitzt von Bing Unterstiitzt von Bing Unterstitzt von Bing

terstiitzt von Bing Phterstitzt von Bing

terstiitzt von Bing Dhnterstitzt von Bing
© HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE

In der Grafik ,Existenzsichernde Leistungen® sind ausgewahlte Merkmale zu diesem Thema fiir eine Stadt bzw. Gemeinde abgebildet. Das Saulendiagramm zeigt die Anteile
des jeweiligen Merkmals je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner (EW) bzw. in anderen Messeinheiten einer Stadt bzw. Gemeinde (blaue Saule) und zwar im Vergleich zum
Wetteraukreis (lila Saule). Die Karten zu dem jeweiligen Merkmal visualisieren einen Vergleich zu den anderen Stadten und Gemeinden des Wetteraukreises. Eine Pinnnadel
verortet die geografische Lage der Stadt bzw. Gemeinde, die hier prasentiert wird.

- Fir durchschnittlich 47 Kinder in Wolfersheim wurden Tageseinrichtungskosten tbernommen. Dieser Wert liegt unter dem Durchschnittswert des Wetteraukreises in Hohe
von 53.

- keine Personen in Wolfersheim bekommen Regelleistungen nach Asylbewerberleistungsgesetz. Dieser Wert liegt unter dem Durchschnitt des Wetteraukreises in Hohe von
31.

Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der S@ulenbezeichnung angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die Berichterstattung wurde im Mai 2021 auf eine jahrliche Auswertung zu Anwesenheitsgesamtheiten umgestellt. Die Daten sind ab 2016 verfugbar und sind mit den Daten im Dossier 2018 nicht vergleichbar.
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4 EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN

Tabelle 39 (Typ A):

- - - ng;r;?(:";‘v_ Wetteraukreis Hessen
Existenzsichernde Leistungen -9.;95 ] EW: 310.353 EW: 6.293.154
Leistungsberechtigte (LB) SGB Il im Alter unter 25 Jahre auf Leistungen fiir BuT* - je 65.2 53.6 73.5
1.000 EW im Alter unter 25 Jahre / 2020 ’ ' ’
LB SGB Il im Alter unter 6 Jahre mit Anspruch auf mind. eine Leistungsart (BuT)*- je 1.000 EW 60.8 36.0 46.6
im Alter unter 6 Jahre / 2020 ' ' '
W LB SGB Il im Alter von 6 - 15 Jahre und &lter mit Anspruch auf mind. eine Leistungsart (BuT)* - 1230 103.4 1491
je 1.000 EW im Alter 6 - 15 Jahre / 2020 ' ' '
o LB SGB Il im Alter 15 Jahre und alter mit Anspruch auf mind. eine Leistungsart (BuT)* - je 343 334 37 1
0 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 ' ’ '
Hilfe zu einer angemessenen Schulbildung nach § 54 Abs. 1 Satz 1 Nummer 1 SGB XII*** - 0.0 15.1 6.8
L je 1.000 EWim Alter 6 - 15 Jahre / 2020 ’ ’ ’
Hilfe zum Lebensunterhalt auBerhalb von Einrichtungen 3. Kapitel SGB XIl gesamt® - je .
. 0,9 1,5 keine Daten
F 1.000 EW im Alter 15 - 65 Jahre / 2020
Hilfe zum Lebensunterhalt auRerhalb von Einrichtungen 3. Kapitel SGB Xll unter 15 Jahre? - je 15 16 09
E 1.000 EW im Alter 0 - 15 Jahre / 2020 ' ' '
LB Grundsicherung (GruSi) im Alter® - je 1.000 EW im Alter iiber 65 Jahre / 2020 keine Daten 29,4 38,3
R Netto-Bedarf GruSi im Alter®* - @ in EUR / 2020 keine Daten 502,0 527,0
S Leistungsempfangerinnen und -empfianger von Berufsausbildungsbeihilfe? - je 1.000. EW 111 8.8 8.6
im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 ’ ’ ’
H Leistungsempfangerinnen und -empfianger von Ausbildungsgeld? - je 1.000. EW im Alter 16.6 8.8 6.3
15 - 25 Jahre / 2020 ’ ’ ’
Empfangerinnen und Empfinger gesamt von Regelleistungen nach dem .
E |asylbewerberieistungsgesetz (AsylblG)*** - je 1.000 nicht-deutschen EW / 2020 keine Daten 30,6 258
Empfangerinnen von Regelleistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (AsylblG)**** - .
| lie 1.000 weiblichen nichtdeutschen EW / 2020 keine Daten 27,0 194
M  [Inder Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Existenzsichernde Leistungen® fir eine Stadt

bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

%Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkirzungen: S — Stadt, G - Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die Berichterstattung wurde im Mai 2021 auf eine jahrliche Auswertung zu Anwesenheitsgesamtheiten umgestellt. Die Daten sind ab 2016 verfiighar und sind mit den Daten im Dossier 2018 nicht vergleichbar.
62 **Die Hilfen zur Schulausbildung gehdren zu der Eingliederungshilfe. Diese sind seit 2020 nicht mehr im SGB XII sondern im SGB IX geregelt. Evtl. abweichende Daten.
***Keine Daten firr diese Gemeinde in der Statistik abgebildet.



EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN iy

Tabelle 40 (Typ B):

Anfangsjahr Jahreszeitraum Veranderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Leistungsberechtigte SGB Il (LB) im Alter von unter 25 Jahre .
auf mind. eine Leistungsart fiir Bildung und Teilhabe (BuT)?* -|  keine Daten 144 150 177 176 150 159 keine Daten — [
absolut
LB SGB Ilim Alter unter 6 Jahre mit Anspruch auf mind. eine ) )
Pl eneDaen | 201% | 267% | 203% | 193% | 207% | 21.0% kene Daen ==
LB SGB Ilim Alter von 6 - 15 Jahre und &lter mit Anspruch auf ) ! = |
k D te 0, 0, 0, 0, 0, 0, keine D —
mind. eine Leistungsart fiir BuT - in % oo meEn 694% 61.3% 627% 66.5% 2% 67.0% e peen [ | W
LI? SGB. IIim Alter.\llon 15 Ja.hre und alter mit Anspruch auf mind. \eine Daten 22.9% 23.3% 23.7% 21.6% 20.7% 2.0% eine Daten . m s
eine Leistungsart fiir BuT - in % O
Empféngerinnen und Empfénger von Hilfe zu einer [ ]
angemessenen Schulbildung nach § 54 Abs. 1 Satz 1 Nummer 3 2 3 3 3 0 2 -3,0 - . L
1 SGB XII* ** - absolut
Hilfe zum Lebensunterhalt auBerhalb von Einrichtungen 3.
0 0 0 0 0 6 1 6,0
Kapitel SGB XII gesamt® - absolut F
Hilfe zum Lebensunterhalt auRerhalb von Einrichtungen 3. Kapitel 0 0 " 0 0 0 "
SGB Xll im Alter unter 15 Jahre® - absolut 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 33,3% 6,0% 0.3 E
LB Grundsicherung (GruSi) im Alter® - absolut 3 3 3 0 3 keine Daten 2 keine Daten [ ] R
Netto-Bedarf GruSi im Alter® - in EUR 477,00 € 503,00 € 505,00 € 0,00 € 645,00€ | keine Daten | 426,00 € keine Daten R |
Leistungsempféngerinnen und -empfénger von
Berufsausbildungsbeihilfe? - absolut S 10 S 8 10 10 S ! — LI - S
Leistungsempfangerinnen und -empfanger von
4 4 1 1 1 1"
Ausbildungsgeld? - absolut 6 S S ) | . — H
Empfangerinnen und Empfanger gesamt von Regelleistungen . .
0 0 0 0 0 keine Dat 0 keine Dat
nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (AsylblG)*** - absolut elne baten eine baten E
Empfangerinnen von Regelleistungen nach dem 0 0 0 0 0 . 0 .
Asylbewerberleistungsgesetz (AsylblG)*** - absolut 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% keine Daten 0.0% keine Daten I
Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Existenzsichernde Leistungen® im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer M

Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berticksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die Berichterstattung wurde im Mai 2021 auf eine jahrliche Auswertung zu Anwesenheitsgesamtheiten umgestellt. Die Daten sind ab 2016 verfugbar und sind mit den Daten im Dossier 2018 nicht vergleichbar.
**Die Hilfen zur Schulausbildung gehéren zu der Eingliederungshilfe. Diese sind seit 2020 nicht mehr im SGB XII sondern im SGB IX geregelt. Evil. abweichende Daten.

***Keine Daten fiir diese Gemeinde in der Statistik abgebildet. 63



4 EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN

Tabelle 41 (Typ A):

v . . . W6Ifersheim' Wetteraukreis Hessen
ﬁ%@i Existenzsichernde Leistungen Gggﬁé EW: | Ew: 310.353 EW: 6.293 154
Bedarfsgemeinschaften (BG) mit Anspruch auf Leistungen insgesamt? - je 1.000 EW / 2020 23,7 244 31,6
BG mit Anspruch auf Regelbedarf Arbeitslosengeld IF - je 1.000 EW /2020 204 211 27,6
W BG mit Anspruch auf Regelbedarf Sozialgeld? - je 1.000 EW /2020 38 3.8 58
0o Hohe in BG mit Anspruch auf Leistungen insgesamt? - @ in EUR / 2020 998,3€ 1.025,3€ 1.070,3€
L Hohe in BG mit Anspruch auf Regelbedarf Arbeitslosengeld I - @ in EUR /2020 408,4 € 4325€ 4304 €
F Hohe in BG mit Anspruch auf Regelbedarf Sozialgeld® - @ in EUR / 2020 2159€ 157,3 € 158,3 €
Bestand Single-BG mit Anspruch auf Leistungen gesamt? - je 1.000 EW / 2020 12,9 13,1 16,4
: Zahlungsanspriiche der Single-BG? - @ in EUR /2020 781,1€ 8212 € 8314 €
R Bestand Partner-BG ohne Kind(er) mit Anspruch auf Leistungen gesamt? - je 1.000 EW / 2020 2,1 2,3 28
S Zahlungsanspriiche der Partner-BG ohne Kind(er)? - @ in EUR /2020 1.052,0 € 1.037,7 € 1.109,7 €
H Bestand Alleinerziehende-BG mit Anspruch auf Leistungen gesamt? - je 1.000 EW / 2020 59 44 5,7
E Zahlungsanspriiche der Alleinerziehenden-BG? - @ in EUR /2020 10332 € 1.053,0 € 1.118,3 €
Bestand Partner-BG mit Kind(ern) mit Anspruch auf Leistungen gesamt? - je 1.000 EW /2020 2,7 4,2 6,0
|\Il| Zahlungsanspriche der Partner-BG mit Kind(ern)? - @ in EUR /2020 1.9325€ 16238 € 1.649,2 €

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Existenzsichernde Leistungen*® fiir eine Stadt
bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

%Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkirzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K — Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

64 Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.




Tabelle 42 (Typ B):

EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN iy

Jahreszeitraum 3 Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015 - Veranderung
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Bedarfsgemeinschaften (BG) mit Anspruch auf Leistungen -
insgesamt- absolut 229 255 259 238 223 232 239 3 | = —
BG m!t Anspruch auf Regelbedarf Arbeltslosengeld I - Anteil an allen 843% 82% 89% 87 8% 7% 862% 0% 1 9%-Punkte . — .
BG mit Anspruch auf Leistungen - in % [
BG mit Anspruch auf Regelbedarf Sozialgeld - Anteil an allen BG mit 0 0 . 0 . . . )
Anspruch aufLeisingen-in% 12,7% 13,7% 15,8% 19,3% 179% 15,9% 16,0% 3,3%-Punkte | mmm . —
Hohe in BG mit Anspruch auf Leistungen insgesamt*-inEUR | 156.647,13€ | 183.450,74 € | 184.861,54 € | 180.694,25€ | 168.772,81€ | 189.968,96 € | 177.399,24 € page ||| __ — |
Hohe in BG mit Anspruch auf Regelbedarf Arbeitslosengeld IP-in EUR| 68.868,30€ | 83.38299€ | 85.75460€ | 79.430,20€ | 74.21784€ | 81.68562€ | 78.889,93 € nsre  |IN| | e |
Hohe in BG mit Anspruch auf Regelbedarf Sozialgeld® - in EUR 399897€ | 550788€ | 5.05623€ | 8.00838€ | 8.70197€ | 798918€ | 654377¢€ 3.990.21€ . - —_

T . PN
Bestand Slpgle BG mit Ansprgch auf Le.|stungen gesamt? - Anteil an 185% ,1% 55.6% 508% 51.6% 54.3% 530% 5 8%-Punlte . - |
allen BG mit Anspruch auf Leistungen - in % [ ]
Zahlungsanspriiche der Single-BG? - in EUR 747,38 € 74640 € 73307€ 759,93 € 74783 € 78111€ 75262 € 33,713€ S - [
Bestand Pariner-BG ohne Kind(er) mit Anspruch auf Leistungen 0 0 . 0 0 0 0 . - .
gesa - Anean allen BG it Anspruch auf Leisungen - n % B | R | SR ] ) B SR ) TOR ] OVRPKE ] e | —
Zahlungsanspriiche der Partner-BG ohne Kind(er)? - in EUR 868,24 € 91858 € 901,64 € 806,78€ | 1.066,75€ | 1.05200€ | 93567€ 183,77€ S 1.
Bestand Alleinerziehende-BG mit Anspruch auf Leistungen gesam’ - ) 0 0 0 0 0 0 0 |-
Anteil an allen BG mit Anspruch auf Leistungen - in % A 5% 5% 245 B3 B %06 0. 1%-Punkte — [
Zahlungsanspriiche der Alleinerziehenden-BG2 - in EUR 85994€ | 95834€ 93951¢€ 97824€ | 98114€ | 1.03323€ | 95840€ 173,29€ [ | |-
Bestand Partner-BG mit Kind(ern) mit Anspruch auf Leistungen . Y ) . . ) . . [ jj— o |
gesamt’ - Anteil an allen BG mit Anspruch auf Leistungen - in % 166% M a5k 43k 126 1.2k 130 Ol-Punie .
Zahlungsanspriiche der Partner-BG mit Kind(ern)2- in EUR 107585€ | 122515€ | 128211€ | 138586€ | 142759€ | 193249€ | 1.388,17¢€ 856,64 € - .

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahliten Merkmalen im Themenbereich ,Existenzsichernde Leistungen* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer

Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung

der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berUcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fufinote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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4 EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN

Tabelle 43 (Typ A):

am Wolfersheim Wetteraukreis Hessen
A i i i -K- :
é%;i Existenzsichernde Leistungen G ;(721 EW: EW: 310.353 EW: 6.203.154
erwerbsfahige Leistungsberechtigte (ELB) (SGB Il) insgesamt? - je 1.000 EW im Alter 15 - 65
46,8 51,9 67,4
Jahre /2020
W ELB (SGB Il) Frauen? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15 - 65 Jahre /2020 472 52,7 69,5
» ELB (SGB Il) Alleinerziehende?*” - je 1.000 alleinerz. EW / 2020 71,1 52,8 67,8
o) ELB (SGBII) arbeitslos? - je 1.000 EW im Alter 15 - 65 Jahre / 2020 16,6 19,4 26,0
L ELB (SGB Il) im Alter 55 Jahre und alter? - je 1.000 EW im Alter 55 - 65 Jahre / 2020 253 37,3 48,5
F ELB (SGB Il) im Alter unter 25 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 53,1 62,1 76,6
E ELB (SGB Il) im Alter unter 25 Jahre arbeitslos? - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre /2020 44 10,9 141
ELB (SGB II) nicht-deutsch? - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15 - 65 Jahre / 2020 123,8 136,0 161,0
R nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte (NEF) (SGB Il) unter 15 Jahre? - je 1.000 EW im Alter
99,6 95,8 138,2
S unter 15 Jahre /2020
NEF (SGB Il) im Alter unter 3 Jahre? - je 1.000 EW im Alter unter 3 Jahre / 2020 96,5 96,8 135,1
H NEF (SGB Il) im Alter 3 - 6 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 3 - 6 Jahre /2020 99,6 97,8 1419
im Alter 6 - 15 Jahre? - je 1. im Alter 6 - 15 Jahre , , ,
NEF (SGB Il) im Alter 6 - 15 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 6 - 15 Jahre / 2020 914 90,4 127,2
@ Kinderanzahl mit Kosteniibernahme je Monat in Tageseinrichtungen* - je 1.000 EW im Alter 0 46.7 533 keine Daten
I - 6 Jahre /2020 ’ ,
M Wohngeld empfangene Haushalte® - je 1.000 EW / 2020 31 4,0 6.4

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Existenzsichernde Leistungen*® fiir eine Stadt
bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

%Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkirzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K — Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

66 Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.




Tabelle 44 (Typ B):

EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN

Entwicklung seit 2015 - UG Entwicklung zum Vorjahr
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

:Lvs::llj)tsféhigeLeistungsberechtigte(ELB)(SGBII) insgesamt? - 305 32 3% 205 2 204 307 A1 | == ]
ELB (SGB ll) Frauen? - Anteil an allen ELB (SGB ) - in % 511% 47,8% 47.3% 50,5% 512% 50,7% 50,0% 0,5%-Punkte | pum | — —_——
ELB (SGB l|) Alleinerziehende? - Anteil an allen ELB (SGB l) - in % 17.7% 19,6% 18,6% 21,0% 22,3% 19,7% 20,0% 20%Punkte | | —
ELB (SGBII) arbeitslos? - Anteil an allen ELB (SGB Il - in % 43,6% 37.9% 33.8% 331% 30,7% 354% 36,0% §,2%-Punkte | pu | m— —— | — -
ELB (SGB l) 55 Jahre und lter? - Anteil an allen ELB (SGB ) - in % 131% 11,8% 126% 11,5% 1,7% 136% 120% 05%-Punkte | o | ™ | o | — L
ELB (SGB I|) unter 25 Jahren? - Anteil an allen ELB (SGB Il) - in % 16,4% 18,3% 21,6% 18,7% 19.4% 16,3% 18,0% 0,1%-Punkte | | N - T |
ELB (SGB Il) unter 25 Jahren arbeitslos? - absolut 12 7 10 7 13 4 9 -8 — | e | -
ELB (SGB Il nicht-deutsch? - Anteil an allen ELB (SGB l) - in % 141% 24.5% 26,0% 213% 240% 22,1% 22,0% 80%Punkte | I | __ R R
nicht erwerbsfahige Leistungsherechtigte (NEF) (SGB Il
insgesamtz_absjut gsterechfigte (NEF) (SGB1) 13 132 136 154 148 129 141 3 =l _ -
NEF (SGB ) unter 3 Jahre? - Anteil an allen NEF (SGB ) - in % 17,6% 20,5% 18.4% 14,3% 14.9% 18,0% 17,0% 03%-Punkte | T | o | g | — -
NEF (SGB Il 3 - 6 Jahre? - Anteil an allen NEF (SGB ) -in % 25,1% 24,2% 228% 2.7% 20,3% 18,0% 22,0% T 0%Punkte | BN
NEF (SGB Il) 6 - 15 Jahre? - Anteil an allen NEF (SGB 1) - in % 53,7% 51,5% 54.4% 58,4% 58,8% 58,3% 56,0% 4,6%-Punkte | g | .|
?a};i:sd;rrlarirlzhat:Inr;::n}ff-st;nsiill):trnahmeje Woriat keine Daten | keine Daten | keine Daten 68 43 2% 45 Keine Daten . .
Durchschnittlicher Wohngeldanspruch pro Haushalt® - in EUR 120,00 € 204,00€ 168,00 € 134,00 € 115,00 € 122,00€ 14383 € 2,00€ [ | —_— e | | —
Wohngeld empfangene Haushalte® - absolut 23 25 34 32 21 30 28 I e e - -

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Existenzsichernde Leistungen® im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer

Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung

der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre beriicksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fuf3note ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Fir Vorjahre liegen keine Daten nach Wohnorten der Kinder vor. Eine nachtrégliche Ermittlung kann nicht erfolgen. Zum Wechsel des Kindergartenjahres gab es eine Gesetzesénderung. Ab 1. August 2018 ist
der Besuch des Kindergartens vom vollendeten 3. Lebensjahr bis zum Schuleintritt 6 Stunden taglich gebiihrenfrei. Dieses hat zu einer einmaligen Veranderung der Verlaufszahlen gefiihrt.
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4 DATENQUELLEN UND HINWEISE

68

Zur Abbildung der neun
Themenbereiche wurden
ausschlieBlich offentliche Daten
verwendet. Diese Daten haben eine
hohe Datenqualitat und weisen eine
zeitliche Stabilitat auf.

Mit den offentlichen Statistiken
konnen nur die Merkmale gezeigt
werden, die in offentlichen Daten
erfasst sind. Als ausschlaggebendes
Auswahlkriterium flr die Bildung
eines Sozialindexes erweist sich die
Datenverfligbarkeit fiir jede Stadt und
Gemeinde des Wetteraukreises.

Bei gleichen Merkmalen in den
Grafiken und Tabellen kdnnten bei
Werten geringe Abweichungen auf
Grund von Rundung vorkommen.

FuBnote Datenquelle

1 Hessische Gemeindestatistik vom Hessischen Statistischen Landesamt
2 Statistik-Service Sudwest der Bundesagentur fir Arbeit
3 Hessisches Statistisches Landesamt
4 Fachdienst Jugendhilfe, Sozial- und Jugendhilfeplanung des
Wetteraukreises
5 IWU - Institut Wohnen und Umwelt. Feststellung von Gebieten
mit angespannten Wohnungsmarkten im Sinne des §556d Abs. 1
BGB anhand geeigneter Indikatoren im Land Hessen,
Fortschreibung 2018 und Fortschreibung 2020
6 Hessisches Ministerium fiur Wirtschaft, Energie, Verkehr und Wohnen
7 Zensus 2011
8 IHK GielRen-Friedberg, MB-Research
9 Statistisches Bundesamt
10 IWAK-Recherchen auf den WEB-Seiten des Wetteraukreises,
seiner Stadte und Gemeinden im Jahr 2020
11 Polizei Hessen
12 GfK - Growth from Knowledge, Pressemitteilung vom 22.01.2020



aGeB = ausschliel3lich geringfiligig Beschéftigte
ALGII = Arbeitslosengeld

Alo = Arbeitslose

AO = Arbeitsort

AsylblG = Asylbewerberleistungsgesetz

Azubis = Auszubildende

BG = Bedarfsgemeinschaft

dar. = darunter

d.v. = davon

ELB = erwerbsfahige Leistungsberechtigte

EW = Einwohnerinnen und Einwohner bzw. Bevolkerungszahl
GeB = geringfiigig Beschatftigte

GruSi = Grundsicherung

HH = Haushalte

HzE = Hilfe zur Erziehung

HzP = Hilfe zu Pflege

IN-GeB = im Nebenjob geringflgig Beschaftigte
JM = junge Menschen

LB = Leistungsberechtigte

LZ Alo = Langzeitarbeitslose

NEF = nicht-erwerbsfahige Leistungsberechtigte
RLB = Regelleistungsberechtigte

SGB = Sozialgesetzbuch

SvB = sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
TEUR oder T€ = ein Tausend Euro

WO = Wohnort

ABKURZUNGSVERZEICHNIS it
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